
Teljes egészében korszerűsítet-
te a Vaskő utcai játszóteret a Kő-
bányai Önkormányzat. A kicsi-
ket új játszóeszközök, a nagyo-
kat praktikusabban elhelyezett 
fitneszgépek várják. A zöldfelü-
let megőrzését automata öntö-
zőrendszer biztosítja.     6. oldal6. oldal

Készülhetnek a díszek hulladékból? A válasz egyértelműen igen, 
ahogy azt bizonyították is a Kőrösi ökokarácsonyán díszeket készí-
tő gyerekek.     15. oldal15. oldal

Minisztériumi kitüntetésben ré-
szesült a kőbányai Szivárvány 
Idősek Otthona vezetője. Laj-
tai Ferencné számára az idősek 
gondozása, ellátása nem mun-
ka, sokkal inkább hivatás. Ri-
portunkban életéről, pályájáról 
mesél.     

5. oldal5. oldal

Nemzetközi sprintversennyel kezdte meg működését a 
Sportligetben Magyarország első fedett velodromja. 
A BringArénában akár Európa-bajnokságot is rendezhet-
nek, olyan fedett pálya, amely bár nem fűtött, alkalmas 
arra, hogy a hazai versenyzők télen is zavartalanul 
edzhessenek.    16 oldal16 oldal

Idén is jutalmazta a jók között is a legjob-
bakat a Kőbánya Tűzvédelméért Közala-

pítvány és a Kőbányai Önkormány-
zat. Az Év tűzoltója díjat Kar-

dos Imre kőbányai tűzol-
tó kapta, aki szerint hi-

vatásában a csapat-
munka minősé-

ge az, ami életbe 
vágó fontosságú.  

 10. oldal10. oldal

Mesevárossá alakult a Szent László tér a karácsonyi időszak kezdetére. Betlehem, 
szelfiszán, jégpálya várja itt a kőbányaiakat. Korcsolyázni egyébként január végéig 
minden nap reggeltől estig ingyenesen lehet, akinek pedig nincs korcsolyája, az bé-
relhet egyet a pálya szomszédságában.   3. oldal3. oldal

Megújuló 
játszótér 

Karácsonyi beszélgetés Benkóczy Péter evangélikus lelkésszel 11. oldal11. oldal

Egy arc 
a tükörben

A 2022-es Év tűzoltója

Felavatták Felavatták 
a BringArénáta BringArénát

A kerület régi és 
új arcai köszön-
nek vissza a Kő-

rösi sétányon 
nyílt különleges 

tárlaton. Kálmán 
János képei velünk 

élő történeteket me-
sélnek, emlékeket, 

nosztalgiát idéznek fel 
szemlélőikben.   9. oldal9. oldal

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXII/12. szám 
2022. december

Kőbányai
Jégvarázzsal kezdődött Jégvarázzsal kezdődött 
az adventi időszakaz adventi időszak

Lehet a karácsony
környezettudatos?

Téli ünnep Téli ünnep 
KőbányánKőbányán

Időutazás Időutazás 
képekbenképekben
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Kedves Kőbányaiak!
Elkezdődött a visszaszámlálás, pár nap, és elbú-

csúzunk 2022-től. Ilyenkor az ünnepi sürgés-
forgás közben mérleget szoktam vonni az el-
múlt időszakról. Éppen egy éve, a 2021-es 
újévi köszöntőmben elsősorban a remény-
ről beszéltem. Hittem, bíztam benne, hogy 

a járvány időszakából kilábalva visszakap-
juk régi életünket.
Tavaszig sem tarthatott ki e remény, felülír-

ta a szomszédunkban kitört háború. Majd az inflá-
ció és az energiapiaci történések miatt, mondhatni, folyamatos újra-
tervezést igényelt a költségvetésünk. Megszokott óvatos és átgondolt 
gazdálkodásunk tette lehetővé azt, hogy a kiszámíthatatlanná váló 
külső környezetben is megőrizzük a stabilitást, folytathassuk a fej-
lesztéseinket. Büszke vagyok arra, hogy az új Mocorgó Óvoda ország-
szerte is mintája lehet az igazán gyerekbarát, a legkisebbek igényei-
re szabott intézménynek. A Szervátiusz Jenő Általános Iskola kibő-
vített és felújított épülete is korszerű és vidám környezettel fogad-
ja kisdiákjainkat nap mint nap. Megújítottuk a Sportligetben a Har-
mat játszóteret és az Újhegyi Uszoda strandját, parkok járdáit tettük 
rendbe, a MÁV-telepen kevesebb lett a földes utca, a Kertvárosban 
felújított háziorvosi rendelő várja a kőbányaiakat, az újhegyi orvo-
si rendelő korszerűsítésével is a tervezett ütemben haladunk. Mind-
ezekkel még élhetőbb, még zöldebb és szerethetőbb lett városunk. 

Nem engedtük el rászoruló polgártársaink kezét sem. Bővítet-
tük és szélesebb körűvé tettük a települési támogatások körét, ka-
rácsonykor pedig idén is hozzájárultunk ahhoz, hogy ott, ahol a leg-
nagyobb szükség volt rá, az ünnep kicsit könnyebb legyen, több falat 
jusson az ünnepi asztalra. 

A 2023-as esztendőre kívánom, hogy sikerüljön megőriznünk azt 
az összefogást, amelyet megmutattunk a járvány alatt és a háború 
idején is a menekültekért, mert együtt az esetleges új nehézségekkel 
is meg tudunk küzdeni. 

Az ünnepen pedig engedjük, hogy a remény és a szeretet utat talál-
jon magának mindannyiunkhoz, hogy hittel tudjuk mondani gyer-
mekeinknek és a felnőtteknek egyaránt, hogy a karácsony a világos-
ság, a szeretet, a béke győzelmének ünnepe, amely végül diadalmas-
kodik a sötétség, a háborúság felett. 

Áldott, békés karácsonyi ünnepeket kívánok mindannyiuknak, az 
új évre pedig Benedek Elek szavaival azt kívánom: 

„Esztendő, esztendő, 
Édes új esztendő, 
Szépből, jóból benned 
Legyen elegendő!”

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Kedves Barátaim!
Lassan a végére érünk egy mozgalmas és 
nehéz évnek. Ilyenkor a legtöbbünk végez 
egy kis számvetést az elmúlt esztendőről, 
mi sikerült, mi volt kudarc, mit végeztünk 
el a kitűzött feladatok közül. És nekiállunk 
tervezni a következő évet, új célokat tű-
zünk ki, és összerakjuk, hogyan folytassuk 

azokat a megkezdett munkálatokat, amelyeket 
nagy volumenük miatt nem tudtunk idén befejez-

ni, ezért átviszünk magunkkal az új esztendőre.
Ha eredményesek szeretnénk lenni, és jól akarunk jót tenni, be kell 

látnunk, hogy a legtöbb dolgot nem lehet pillanatok alatt elvégezni. 
Az a munka, amit a képviselői ciklus kezdete óta eltelt nagyjából fél 
évben elvégeztünk, azt mutatja, hogy jó irányba megyünk, és az el-
telt rövid idő ellenére sikeresen megoldott feladatokat tudhatunk ma-
gunk mögött.

Évtizedek óta nem látott gazdasági és szociális nehézségekkel küzd 
most az ország. Hihetetlenül fontos lett, hogy figyeljünk egymásra, le-
hetőségeinkhez mérten segítsünk a rászorulóknak. Közhely, de egy jó 
szó, egyetlen érdeklődő mondat most valóban visszaadhatja valakinek 
a reményt, és sokszor ez elegendőnek bizonyul a folytatáshoz. Ahogy 
az elmúlt hetekben jártam a kerületet, azt láttam, hogy a kőbányai-
ak értik és érzik ennek a jelentőségét, és láttam azt is, hogyan tudnak 
közösségként együtt élni, segítő kezet nyújtani. Köszönöm minden-
kinek, aki akár egy látszólagos aprósággal is, de segített másoknak. 

Most ennek van itt az ideje.
Elsődleges feladataink közé tartozik, hogy újranyissuk az uszodát, 

hogy megteremtsük a lehetőséget a folytatáshoz. Útfelújítási progra-
mokról egyeztetünk, hogy kényelmesebb és biztonságosabb legyen a 
közlekedés.

Véget ért egy év. Azt kívánom mindannyiuknak, hogy legyen lehe-
tőség a nyugodt pihenésre az ünnepek alatt, és legyen cél a követke-
ző évre, amit egészségben, biztonságban, közösségben tölthetünk el.

Kellemes karácsonyi ünnepeket és boldog új évet kívánok!
Barátsággal:

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Játszóterek csinosítása, kutyafuttatók 
felújítása, részvétel uniós városrehabi-
litációs pályázaton, energiabeszerzés – 
változatos napirenddel zárta az évet a 
képviselő-testület a december közepén 
tartott ülésen. A  jóváhagyott kisebb 
költségvetésű, de a lakókörnyezet mi-
nőségét befolyásoló fejlesztések mind-
egyikét a képviselők 10-10 millió forin-
tos beruházási keretéből finanszírozza 
az önkormányzat. Ezekből a forintok-
ból korszerűsítik a Kékvirág, a Pilis, il-
letve a Tavas utcai játszótereket, vala-
mint az Ihász parkot, oldják meg a víz-
elvezetés évtizedes problémáját a Kada 
utcai iskola udvarán, és teszik komfor-
tosabbá a Rottenbiller parkban, továbbá 
a Sajó Sándor téren a kutyafuttatót. De 
képviselői keretből vásárolnak defibril-
látort is a felújított Tengerszem Rende-

lőbe. Hogy 2023-ban is jut-e a képvi-
selőknek egyéni fejlesztési keret, az 
önkormányzat pénzügyi mozgás-
terének alakulásától függ, amelyet 
most nagyban meghatároz az ener-
giaárak alakulása.

Az intézményrendszer rezsikölt-
ségeinek emelkedését már nemcsak 
előzetes számítások, hanem konk-
rét számlák igazolják. A Kőrösi Kul-
turális Központnak csak az áram 
drágulása több mint 20 millió fo-
rint többletkiadást okozott, amihez 
hozzájön még a távhő árának emel-
kedéséből adódó különbözet. A köz-
pont ezért pótlólagos támogatást 
kért a fenntartó önkormányzattól. „Ez 
volt az első fecske” – utalt arra a polgár-
mester, hogy a jövőben hasonló kérel-
mek várhatók más intézményektől is. 

A mai piaci körülmények között egy-egy 
önkormányzat már annak is örülhet, ha 
a földgáz/áram beszerzésére kiírt pályá-
zatra kap árajánlatot. Kőbányán a nagy-
, illetve a kisfogyasztónak minősülő ön-
kormányzati intézmények energiaellá-
tása is garantált 2023-ra, a kisfogyasztók 
ellátására kiírt közbeszerzési eljárások 

eredményét a decemberi ülésen egy-
hangúlag hagyta jóvá a testület.

A helyi gazdaság és a helyi adók rend-
szere egyelőre állja az újabb válságot. 
Építmény-, illetve telekadóból vala-
mivel több bevétele származik 2022-
ben a városnak, mint amivel az idei 
költségvetés tervezésekor számoltak. 
Az  iparűzési adó esetében a többlet 
már számottevő, meghaladja a 15 szá-
zalékot, ennek köszönhetően az önkor-
mányzat milliárdos pluszbevételhez 
jut. A helyi adók megfizetésére kötele-
zettek nem kérték tömegesen az adó-
teher egy részének elengedését, azaz a 
méltányossági kérelmek száma a ma-
gas infláció és az energia drágulása el-
lenére sem ugrott meg 2022-ben. Ez 
egyébként azt is jelzi, hogy a vagyoni 
típusú adók helyi mértéke megfelelő, 
azt az érintettek ki tudják gazdálkodni. 

A képviselők a pályázati tájékozta-
tóból megtudták, hogy a kerület ke-
rékpárút-hálózatának évek óta húzó-
dó fejlesztéséhez a főváros végre hoz-
zálát, és szintén elkezdi a BKK a Rá-
kos-patak menti bicikliút kőbányai 
szakaszának felújítását vagy inkább 
megépítését. A testület ellenvetés nél-
kül járult hozzá ahhoz, hogy az önkor-
mányzat az egykori sörgyári terület, az 
S1 revitalizációjának előkészítése ér-
dekében részt vegyen egy uniós város-
rehabilitációs pályázaton. 

A decemberi ülés egyébként ünnepi 
hangulatban telt, a képviselőknek és a 
Polgármesteri Hivatal munkatársai-
nak a Mászóka Óvodába járó gyerme-
kek adtak karácsonyi műsort. A pol-
gármester köszöntötte Lajtai Ferenc-
nét, a Szivárvány Idősek Otthonát üze-
meltető társaság ügyvezetőjét, vala-
mint Mihály Blankát, a Bárka Gyer-
mekek Átmeneti Otthonának veze-
tőjét, akik mindketten miniszteri di-
cséretben részesültek a közelmúltban. 
A képviselők és a Polgármesteri Hiva-
tal jelen lévő munkatársai felállva tap-
solták meg a nyugdíjba vonult Hegedűs 
Károly aljegyzőt, aki 34 évet töltött el 
Kőbányán a köz szolgálatában. 

Állva tapsolták meg a képviselők a nyugdíjba vonult aljegyzőt

Ügyfélfogadás az 
ünnepi időszak alatt
2022. december 23-ától december 
30-ig igazgatási szünet van a Kő-
bányai Polgármesteri Hivatalban. 
Az energiatakarékossági intézkedé-
sek részeként pedig ezt meghosszab-
bítva 2023. január 6-ig zárva tart a hi-
vatal mellett az Állomás utcai ügy-
félközpont is. A zárvatartás azonban 
csak a személyes ügyfélfogadásra vo-
natkozik, telefonon, postai és elektro-
nikus úton az ügyintézés zavartalanul 
folytatódik. 

Halaszthatatlan anyakönyvi ügyek-
ben (haláleset bejelentése, újszülött 
anyakönyvezése) telefonos ügyeletet 
biztosítanak az alábbiak szerint:

2022. december 23.
telefonszám: 06 1 433 8355
2022. december 27. 
telefonszám: 06 1 433 8186
2022. december 28.
telefonszám: 06 1 433 8185
2022. december 29.
telefonszám: 06 1 433 8183
2022. december 30.
telefonszám: 06 1 433 8180
2023. január 2.
telefonszám: 06 1 433 8184
2023. január 3.
telefonszám: 06 1 433 8181

Haláleset bejelentése és újszülött 
anyakönyvezése céljából 2023. január 
4-én 8-tól 16 óráig rendkívüli ügyfél-
fogadást biztosítanak a Polgármesteri 
Hivatal Ügyfélközpontjában, a szemé-
lyes megjelenés előtt azonban telefo-
non időpontot kell egyeztetni.

HIRDETÉS

Járdák, KRESZ-park, új illem-
hely – az Óhegy parkban több be-
ruházást is végrehajtott idén a 
Kőbányai Önkormányzat, fog-
lalta össze Somlyódy Csaba vá-
rosüzemeltetésért felelős alpol-
gármester. A leglátványosabb ta-
lán a gyerekek körében népsze-
rű KRESZ-park felújítása volt. 
A  korábbi burkolatot újra cse-
rélték, a hengerelt aszfalton pe-
dig igazi útpályán érezhe-
tik magukat a kicsik. A bur-
kolati jelek és közlekedési 
táblák is cserélődtek, a tan-
pálya új forgalmi helyzetei 
a korábbinál is valóságo-
sabbak. Kiépült a jelzőlám-
pás gyalogátkelőhely, útke-
reszteződés, és a napelem-
mel biztosított energiával 
néha a vasúti átjáró is pi-
rosra vált. Ősszel elkészült 
az új térkő burkolat, a park szé-
lén pedig egy új pergolát helyez-
tek el, a jövőben innen kölcsönöz-
hetők majd ki a játszóeszközök.

A KRESZ-park mellett meg-
újultak az Óhegy-park járdái, a 
Dér utca felőli részen pedig új il-
lemhelyet telepítettek. A korsze-
rűbb építmény ugyan megőrizte 
konténerjellegét, azonban annak 

köszönhetően, hogy a korábbitól 
eltérően külön tartalmaz női, 
férfi és mozgásukban korlátozott 
emberek számára kiépített helyi-
séget, az építése és használatba-
vétele is engedélyköteles. Így a 
park látogatói az új illemhelyet 
a műszaki átadás-átvétel után, 
várhatóan január közepén vehe-
tik majd igénybe. 

Az Ihász parkban is szá-
mos korszerűsítést végez-
tek el idén. Felújították a 
belső járdákat, a nem hasz-
nált szakaszokat pedig el-
bontották. A  többnyire a 
fák gyökerei által előidézett 
botlásveszélyes szakaszok 
is megszűntek; a munká-
latokat úgy végezték, hogy 

egyetlen fát se kelljen kivágni. 
A kutyafuttatóba két új napele-
mes lámpatestet telepítettek, így 
a gazdik és kedvenceik jobban ki-
használhatják a létesítményt. 

Az Óhegy és az Ihász parkkal 
párhuzamosan az önkormány-
zat idén a Rottenbiller parkban 
is felújította a járdákat a KÖSZI 
és a játszótér mellett.

Advent első vasárnapjára való-
ságos mesevárossá vált a Szent 
László tér. Elkészült a gye-
rekek és felnőttek mozgását 
egyaránt kiszolgáló, a koráb-
biaknál nagyobb, ingyenes jég-
pálya, amelynek érdekessége, 
hogy körülveszi a kerület ka-

rácsonyfá-
ját, így kör-
b e  l e h e t 
azt korcso-
lyázni.

Leparkolt a betlehem és a jég-
pálya közé a tavaly már megis-
mert szelfiszán is, amely hát-
terében a Polgármesteri Hiva-
tal különleges díszkivilágítá-
sával valóban egyedi látványt, 
fotózási lehetőséget nyújt. Így 
amikor D. Kovács Róbert An-

tal polgármester felkapcsolta 
Kőbánya díszkivilágítását, va-
lóságos meseváros kelt életre a 
téren, a Szent László-templom 
szomszédságában. A korcso-
lyapályán pedig kis műsorral 
kezdődött meg az idei szezon.

A pálya egyébként január vé-
géig, minden nap reggeltől es-
tig ingyenesen használható. 
Akinek pedig nincs saját kor-
csolyája, a helyszínen bérel-
het egyet. 

Megújuló parkok

Ünnepi Ünnepi 
jégvarázsjégvarázs

Rezsiszámlák, Rezsiszámlák, 
komfortjavító komfortjavító 
fejlesztések és fejlesztések és 
karácsonyi énekek karácsonyi énekek 
a testületi ülésena testületi ülésen
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Karácsonyi sütemények, édessé-
gek tornyosultak december köze-
pén a Kőbányai Komplex Óvoda, 
Általános Iskola, Készségfejlesz-
tő Iskola tornatermében az össze-
tolt asztalokon. A kínai CIJI 100 
Alapítvány az ünnepi étkek mel-
lett egymillió forintot is adomá-
nyozott az intézménynek. 

A Komplex diákjai és pedagógu-
sai az alkalomra ünnepi műsorral 
készültek, zenekaruk több nép-
szerű karácsonyi dalt adott elő. 
Ám arra nem számítottak, hogy 
nemcsak ők adnak műsort kö-
szönetképpen az adományozók-
nak, hanem azok is meglepik őket 
néhány spontán műsorszámmal. 
Pedig így történt. Először egy 
tánc következett a Hull a pelyhes-
re, majd a Bartók Béla Konzerva-
tóriumba járó Li Jia Ying Cathy 
adott elő egy kínai dalt arról, hogy 

a rohanó világban néha érdemes 
lelassítani, megállni. 

A Komplex nevében Németh-
né Varga Ibolya intézményveze-
tő köszönte meg az adományt, 
amelynek pénzbeli részét kész-
ségfejlesztő eszközök vásárlásá-
ra fordítják majd. Szükség is van 
rá, hiszen itt a pedagógusok nem 

könnyű pedagógiai feladatot vál-
laltak: 3-tól 25 éves korig látnak 
itt el enyhe és középsúlyos értel-
mi fogyatékos, autizmus spekt-
rumzavarral küzdő, mozgásá-
ban fogyatékos, illetve súlyosan 
és halmozottan fogyatékos gyer-
mekeket, akik a szakértői vélemé-
nyezés alapján a többi gyermek-

kel, tanulóval nem foglalkoztat-
hatók együtt. Emellett ugyanak-
kor az intézmény utazó gyógype-
dagógusi és logopédusi hálózatot 
is működtet, amely olyan sajátos 
nevelési igényű gyermekeket lát 
el, akik a kőbányai óvodákban, 
iskolákban a többi gyermekkel 
együtt nevelkednek. 

Apró linzer, mellé pedig kará-
csonyfadísz. Ilyen ajándékot 
kaptak mindazok, akik a Kőrö-
si Kulturális Központ program-
jaira ellátogatva adományoztak a 
Kőbányai Gyermekek Átmeneti 
Otthonának. A sütiket az intéz-
mény munkatársai és az otthon-
ban lakó gyermekek közösen ké-
szítették.

Az otthon 13 férőhelyes, és jel-
lemzően telt házzal működik. 
Van olyan gyermek, aki maga 
jelentkezik, a többség azonban 

az önkormányzat gyermekjólé-
ti szolgálatának jelzése után vá-
lik az otthon lakójává. Az intéz-
ményben egy évet tölthetnek, ez 
idő alatt igyekeznek őket „vissza-
gondozni”, reintegrálni a család-
ba. Ha ez nem sikerül, nevelőszü-
lőkhöz vagy állami gondoskodás-
ba kerülnek. Az átmeneti otthon 
egész évben vár adományokat, 
pénzt vagy természetbeni fel-
ajánlást.  A 06 1 264 5611-es te-
lefonszámon, vagy a gyao@bkhk.
hu e-mail címen lehet elérni őket.

Lajtai Ferencné, a Szivárvány Idősek Otthona vezetője

Egy arc a tükörben
Amikor a képviselő-testüle-
ti ülésen abból az alkalomból 
köszöntötték, hogy magas mi-
nisztériumi kitüntetésben ré-
szesült, a virágcsokrot és a szép 
szavakat dicsérettel viszonoz-
ta. Ő gratulált a kerület veze-
tésének és a saját munkatár-
sainak, hogy mindannyian ér-
zik: a rászorultak és az eleset-
tek helyzetével foglalkozni kell. 
„Egy fecske ugyanis nem csi-
nál nyarat” – idézte magyará-
zatként a mondást, amikor egy 
kávé mellett alkalom nyílt a hi-
vatásáról és az életpályájáról 
kérdezősködni.

Lajtai Ferencné Erzsike sze-
rint sokan azt gondolják, hogy 
szociális munkát végezni na-
gyon nemes dolog. Ez igaz is, 
de amíg a gyermekek hasonló-
an nyitnak a világra, isszák a 
nevelők szavait, addig az idős 
emberek eltérő életutakkal, el-
térő normákkal jönnek az in-
tézménybe, és úgy kell otthont, 
biztonságot nyújtani, hogy az 

életminőség ük ug ya nolya n 
vagy jobb legyen, mint ahogy 
addig éltek. Az elkötelezett és 
hivatástudattal bíró munkatár-
sai a mindennapok hősei. Van 
idős néni, aki tíz éve nem hagy-
ta el a szobáját, és nincs felfek-
vése. Sokan könnyen kiszárad-
nak, ezért szinte óránként és 
kortyonként kell őket itatni. És 
a mentális betegségeket, példá-
ul egy meglopatásos téveszmét, 
egy paranoiát is kezelni kell va-
lahogy.

Lajtai Ferencné amúgy egy 
kis szabolcsi faluban, Eperjes-
kén nőtt fel, ahol természetes 
volt, hogy a betegek és az eleset-
tek ügye a családon belül oldó-
dott meg. Mint fogalmazott: 
„Ez a fajta norma és érték, amin 
az ember felnő, magába szívja, 
látja, hogy az időseket tisztelni 
kell, nagyon meghatározza az 
ember életét.” Ápolóként vég-
zett, az egészségügyben dolgo-
zott. Második lánya születé-
se után választott lakhelyén, 

Kőbányán, szervező-gondozó-
nőt kerestek 1987-ben. Megpá-
lyázta, felvették, azóta töretlen 
a pálya, és minden állomása ki-
hívásokkal teli. Úgy szokta em-
legetni, együtt fejlődött a kerü-

leti szociális szolgáltatásokkal. 
Házi segítségnyújtással indult, 
majd megalakultak a gondozá-
si központok, a koronát pedig a 
2004-ben nyílt idősek otthona 
jelentette. Ahogy lépett feljebb 
a ranglétrán, a tudása is gyara-
podott, ennek fokmérője a szo-
ciális munkás és a szociálpoli-
tikus diploma.

Erzsike azt vallja, ennyi év 
után sem lehet rutinból csinál-
ni semmit. A munkaértekezle-
teken gyakran elhangzik: csak 
olyan szolgáltatást nyújtha-
tunk, amit saját szüleinknek, 
nagyszüleinknek is felajánla-
nánk. Nemrég szabadtéri fit-
neszparkot avattak, nemsoká-
ra talán okosóra kerül a csuk-
lókra, amely azt is jelzi, ha vala-
ki sokáig mozdulatlan, mert ta-
lán elesett és segítségre vár. Ez 
szó szerint élet-halál kérdése le-

het. És ha már itt tartunk, az el-
múlással, a búcsúval meg kell 
békélni.

Erzsikének, miközben sok 
megható történetet mesélt, 
időnként „bepárásodott a szem-
üvege”, de ezekről egy újságban 
szerinte nem kell írni. Az idő-
sek személyes méltósá gát 
ugyanis végig őrizni kell. Arra 
a kérdésre, hogy mégis mi a si-
ker, azt mondta: nem a köszönő 
szavak, sokkal inkább egy te-
kintet, egy felszabadult mozdu-
lat. Amikor az idős gondozott-
nak látszik az arcán, hogy el-
múlt a beköltözés utáni krízis, 
amikor mosolyog és részt vesz 
a foglalkozásokon, amikor lát-
szik, hogy elégedett. A gondo-
zókat ez élteti igazán. Mert ér-
zelmek nélkül is lehet dolgozni, 
de nem szabad és talán nem is 
érdemes.

„De jó volna játszadozó / Gyer-
mek lenni. / Igaz hittel, gyermek 
szívvel / A világgal / Kibékülni, / 
Szeretetben üdvözülni.”

A Szivárvány hagyományos 
karácsonyi ünnepségén Ady 
Endre karácsonyi versének so-
rait a népszerű színművész, 
Nemcsák Károly szavalta el, aki 
az első szóra, önzetlenül vállalta 
el a fellépést. A megbékélés köl-
tői képeire találóan rímelt a pol-
gármester köszöntője, aki Böj-
te Csaba szerzetes írását idéz-
te: „Mindannyiunknak arra van 
szüksége, amit a Mária karjai-
ba simuló kisgyermek mosolya 
jelent: biztonságra, szeretetre, 
egymást átkaroló jóságra.” A vá-
rosvezető szerint a Szivárvány 
Idősotthon, a „ház”, a minden-
napokban is kifejezi a törődést 
és az odafigyelést, amit aztán a 
lakók is nyújtanak egymásnak a 
közösségük felé.

A  Sütöde utcai intézmény 
ebédlője ezután valóságos kul-
turális szalonná lépett elő ezen a 
délutánon. A József Attila Szín-
ház direktorát a társulat három 
fiatal színésze követte a pódiu-
mon. Az  Angyalföldről érke-
zett zenés ajándékkosár mel-

lett a Kőbányán otthonra talált 
Duna Szimfonikusok kamara-
zenekarának játékát élvezhette 
a közönség. Bach muzsikája és 
az „Oh Tannebaum” egyaránt 
életre kelt a vonókon, és bizony 
a szépkorú hölgyek és urak nem 
voltak szégyenlősek, hogy éne-
keljenek mellé.

Az irodalmi és zenei cseme-
gékhez valóságos asztali finom-
ságok társultak. A bőséges va-
csora mellé minden otthonla-
kó kapott egy ajándékcsomagot 
Ye Xiaorong és felesége, Wu Li-
jia jóvoltából. A kőbányai kötő-
désű kínai üzletember dicsérte 
a szép és tiszta környezetet, és 

nem utolsósorban a kedves gon-
dozókat is.

Az otthonban élő 88 eszten-
dős Raffai Istvánné az asztalra 
kitett diós és mákos bejglit ér-
tékelte a szakértő szemével. Bi-
zony hosszú évek teltek el azóta, 
hogy saját maga nyújtotta a tész-
tát és keverte a tölteléket. Tá-
piószeléről került ide, rokonok 
és unokák köszöntötték az idén 
is szerte az országból, érkeznek 
a csomagok is. Szavai szerint ő 
ugyan visszavonult nyugalom-
ban tölti a napjait, de azért figye-
li a világot. Csak egyetlen kíván-
sága van az emberek felé: legyen 
béke és legyen békesség!

Adománygyűjtés a 
Kőbányai Gyermekek 
Átmeneti Otthonának

Ünnepi vacsora és gálaműsorÜnnepi vacsora és gálaműsor
a Szivárvány Idősotthonbana Szivárvány Idősotthonban

Bach, bejgli, boldogságBach, bejgli, boldogság

Nyolc helyszínen nyolc 
fenyőt díszítettek fel 
ovisok kerületszerte 
egy-egy kis műsor kí-
séretében. Az  Óhegy 
parkban álló fenyőt a 
Kiskakas óvodásai lát-
ták el ünnepi díszek-
kel. Előzőleg a fákra a 
KŐKERT munkatár-
sai helyeztek ki solar 
fényfüzéreket. A Kőbá-
nyai Önkormányzat ál-
tal meghirdetett prog-
ramnak azonban a dí-
szítéssel nincs vége. 
A  közösségi olda lon 
ugyanis szavazás in-
dult arról, melyik lett a 
legszebben feldíszített 
közösségi karácsonyfa. 
A nyertes óvoda janu-
árban a győzelem mel-
lett ajándéknak is örül-
het majd. 

Előkarácsonyi pezsgős klubdél-
utánnal ünnepelték a Pongrác 
Idősek Klubja tagjai az épület 
felújítását. Az ünnepélyes át-
adó a járvány miatt húzódott 
mostanra, hiszen a teljes felújí-
tás már 2021 végére elkészült. 
A Kőbányai Önkormányzat a 
teljes külső homlokzatot felújí-
totta, hőszigeteléssel látta el, 
cserélték a nyílászárókat és a 
belső tereket is korszerűsítet-
ték. A koronavírus-járvány mi-
att viszont akkor ünnepséget 
nem rendeztek.

Ezúttal viszont az idősek 
klubjának tagjai megadták a 
módját a mulatságnak, saját 
költésű zeneszámokkal mesél-
ték el, hogyan lakták be a meg-
újult épületet. Kis műsoruk 

előtt D.  Kovács Róbert An-
tal polgármester és Papp Zol-
tán önkormányzati képvise-
lők mondtak rövid köszöntőt. 
Az eseményen Radványi Gá-
bor és Weeber Tibor alpol-
gármesterek is részt vettek.  
Az Idősek Klubja szolgáltatá-
sai egyébként ingyenesek, ró-
luk a 06 1 264 9412-es telefon-
számon lehet érdeklődni. 

Új helyen a házi 
segítségnyújtás
A klubdélutánon bemutatták 
Jankó Zsuzsannát, a Házi Se-
gítségnyújtás szakmai egység-
vezetőjét is. A Bárka szolgálta-
tása ugyanis a Gyöngyike utcai 
épületbe költözött. A szolgálta-
tást háziorvosi javaslat alapján 

vehetik igénybe a kőbányai idő-
sek, azok, akik önmaguk ellátá-
sára koruk, egészségi állapotuk 
vagy szociális helyzetük miatt 
nem képesek vagy segítséget 
igényelnek hozzá.

A  szakképzett gondozók az 
igényektől függően hetente 
akár többször is segítenek az 
otthoni gondozási, ápolási fel-
adatokban, legyen szó regge-

liztetésről, ebédeltetésről, für-
detésről vagy akár öltözésről. 
De ha arra van szükség, ak-
kor elkísérik a gondozott idős 
embert vásárolni, kiváltják a 
gyógyszereit, segítik az ügyin-
tézésben, otthona rendben tar-
tásában. A részletekről szemé-
lyesen ügyfélfogadási időben, 
vagy telefonon, a 06 1 433 4840 
számon lehet érdeklődni.

Adomány szívvel-lélekkel Bringán 
érkező 
ajándék 

Mikulás 
járja 
Kőbányát

Idén újra útnak indult a Miku-
lás zenélő szánja, amely két 
délutánon át járta a kerüle-
tet. Sok százan lesték az útvo-
nalát, amelyet ezúttal is a Kő-
bányai Hírek oldalán közzé-
tett applikáción követhettek. 
Nemcsak zenéltek, az útszé-
len várakozó, Mikulásra leső 
gyerekeknek szaloncukor is 
járt. És amire a járvány idején 
nem volt lehetőség, azt most 
pótolták: a Szent László téren 
és az Újhegyi sétányon meg-
állt a kivilágított szán, így aki 
akart, szelfizhetett is velük. 

A rendszerváltozás utá-
ni években elkezdett hagyo-
mányos programot civilek, 
mégpedig az eredeti kezde-
ményezők gyerekei, unokái 
élesztették újra 2020-ban a 
Szent György Plébánia és a 
Kőbányai Önkormányzat tá-
mogatásával. 

Közösségek karácsonyfái

Negyedik alkalommal pat-
tantak nyeregbe a kőbányai 
bringás Mikulások, hogy 
ének és zene kíséretében 
bejárják Kőbánya utcáit. 
Szaloncukrot, almát, csokit 
osztogattak a járókelőknek, 
de visszatértek egy kicsit a 
Mikulás-tekerés kezdetei-
hez azzal, hogy az akcióju-
kat jótékonysághoz kötöt-
ték. Óvodásoknak hirdettek 
rajzversenyt, amelyre hat 
intézménytől érkeztek alko-
tások. A közönségszavazás 
eredményeként a Geszte-
nye Óvoda lett a győztes, így 
ők nyerték az adományok-
ból vásárolt ajándékcsoma-
got, mely két futóbringát és 
a hozzájuk tartozó bukósi-
sakok mellett társasjátéko-
kat is tartalmazott.

Az adományozók révén 
összegyűlt pénzből a rajzo-
kat készítő gyermekeket is 
meglepték a bringás Miku-
lások egy-egy KRESZ társas-
játékkal, csokival és almával. 
A kiszállítást a Kőbányai Ön-
kormányzat által rendelke-
zésükre bocsátott, nemrég 
frissen beszerzett e-cargo 
kerékpárjával oldották meg. 

PezsgősPezsgős
ünnep ünnep 
a Pongráctelepena Pongráctelepen
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Felemás 
váltóállítás
Az eddiginél gyorsabban lehet 
eljutni vonattal a reggeli csúcs-
ban Kőbánya felsőről a Keleti pá-
lyaudvarra, majd vissza a délutá-
ni csúcsidőszakban. A legforgal-
masabb órákban a MÁV a Kele-
ti és a Kőbánya felső között meg-
épített harmadik vágánynak, va-
lamint a Budapest–Hatvan-vas-
útvonal felújításának köszönhe-
tően sűríthette járatait decem-
ber 11-étől, az új, 2022/23-ra ér-
vényes menetrend bevezetésé-
nek napjától. Hétköznap reggel, 
illetve délután 5-10 percenként 
járnak a vonatok Kőbánya és az 
átszállás szempontjából tömeg-
közlekedési csomópontnak szá-
mító Keleti között, hétvégén pe-
dig 15-20 percenként. 

A közösségi közlekedés gyor-
sasága szempontjából a Liget 

téren lévő Kőbánya 
alsó is jó választás, hi-
szen a csúcsidőben in-
nen is negyedóra alatt 
beér az ember vonat-
tal a belvároshoz kö-
zelebb eső Nyugatiba.

Más kérdés a meg-
álló komfortossága. 
A  MÁV tájékoztatá-
sa szerint az állomás 
épületének külső kor-
szerűsítése csúszik, a 
homlokzat és a lapos-
tető felújítása 2023-
ban zárul. Hogy pon-
tosan mikor, nem tud-
ni, közelebbi dátumot a vasút-
társaság nem jelölt meg. Ám a 
jó ideje tartó munkálatok ez-
zel nem érnek véget, az épület 
belső részében ugyanis „olyan, 

korábban nem látható károso-
dást tártak fel, amely a belső 
szerkezetek rehabilitációját is 
szükségessé teszi”. A belső fel-
újítás ütemezésére sem tért ki 

a MÁV, annyit 
ír ta k lapunk-
na k, hog y „az 
állomásépület 
komplett, hosz-
szú távú állag-
megóvása érde-
kében a szük-

séges tervezési előkészülete-
ket” megkezdték. Arra, hogy a 
tervek megvalósítására lesz-
e pénz, és ha igen, mikor, már 
nem tértek ki.

A közlekedési szakma Kőbá-
nya alsó infrastrukturális fej-
lesztésével (a megállóhely át-
tervezésével, illetve négyvágá-
nyúra bővítésével) is számolt 
az ország egyik legforgalma-
sabb vonala, a Budapest–Szol-
nok-vonal elővárosi szakaszá-
nak korszerűsítésének része-
ként, ám a tervezésre kiírt köz-
beszerzési eljárást október má-
sodik felében érdemi indokolás 
nélkül visszavonták.

Értékmentés Értékmentés 
kötött pályán kötött pályán 
és gumikerékenés gumikeréken

Múzeumba került a Csinibaba 
egy darabja. Tímár Péter nagy si-
kerű mozijában egy UV3-as mo-
torkocsi és a mögé kötött, hajtás 
nélküli EP pótkocsi is szerepet 
kapott a hatvanas évek hangu-
latának bemutatásában. A film 
egyik jelenetét, amelyben a ka-
lauzként szolgáló Pogány Judit 
kombinéra vetkőzik az őt provo-
káló Andorai Péter előtt, ezen a 
„járműkombón” vették fel.

A  Ganz UV-
s o r o z a t a  a 
II.  világhábo-
rút követő év-
tizedekben do-
minálta a bu-

dapesti utcaképet, az UV volt 
a legnag yobb darabszámban 
gyártott magyar villamostípus. 
A  Közlekedési Múzeum gyűj-
teményébe került motorkocsi 
1960-ban állt forgalomba, a pót-
kocsi viszont még háború előt-
ti, 1939-es. Budán közlekedtek 
a 47-es vonalon, és Budán is ma-
radtak a leselejtezést követően 
– immár kerti díszként és látvá-
nyosságként.

A múzeum a szabad ég alól az 
egykori Északi Járműjavító fe-
dett Dízelcsarnokába menekí-
tette a szerelvényt, amelyet a 
jármű-restaurációs program ke-
retében eredeti állapotában állí-
tanak helyre. A 80-as évek gumi-
kerekes járműveinek egyik iko-
nikus darabjának helyreállítá-
sával közben a múzeum már el-
készült, a 256.50V típusú Ikarus 
1986-ban gördült ki a gyárból, és 
került a Borsod Volán flottájába. 
Miskolc környékén szállította 
utasait a helyközi, illetve a távol-
sági forgalomban. A fekete-pi-
ros-sárga festésű busz a Múzeum 
nosztalgiaflottáját gyarapítja. 

3 kérdés, 3 válasz
Kovács Róbert,  
a 12-es körzet képviselője

KÉPVISELŐI SAROKKÉPVISELŐI SAROK

– Félidején túl van az önkor-
mányzati ciklus. Egyéni vá-
lasztói körzetében milyen 
eredményt emelne ki az el-
múlt időszakból? 
– Négy komolyabb beruházást 
mindenképpen: a Fagyal utcai 
játszótér felújítását, a Hársle-
velű utcai orvosi rendelő tel-
jes felújítását, Kőbánya-Kert-
városban a Bársonyvirág utcai 
játszótér és sportpálya fejlesz-
tését és a Pázsitfű utcai játszó-
tér megújítását, továbbá jelen-
tős járdafelújításokat a Kertvá-
rosban és a Zsombék utcában. 
Járdaügyben azért van még te-
endő bőven. 

– Melyek azok az egyéni vá-
lasztói körzetében lakókat 
érintő kérdések, amelyekben 
úgy látja, hogy sikerült ered-
ményt elérnie? 

– 2019 előtt a körzetünkben, 
illetve a Köztemető környékén 
az egyik legsúlyosabb problé-
ma az illegális hulladéklerakás 
volt, az Ökrös utca, Sportliget 
környékén, a Mádi, a Kovakő, a 
Panka utcában és még számta-
lan ponton a környéken. Ebben 
látványos eredményt értünk el, 
szorgalmas munkával, kame-
rafejlesztésekkel, a helyi média 
használatával, és bizony oly-
kor-olykor rendhagyó módsze-
rekkel. Kiemelném azt is, hogy 
minden olyan kisebb probléma, 
amivel hozzám, hozzánk for-
dultak lakók, amikor csak mód 
volt rá, a megoldás irányába 
mozdult el, legyen szó vízelve-
zetésről, kátyúról, beteg, veszé-
lyes fáról, köztéri gyommente-
sítésről vagy éppen közterületi 
problémákról. 

– Ön egy körzet egyéni kép-
viselője, ugyanakkor a képvi-
selő-testületben az egész ke-
rületért dolgozik. Ezen a terü-
leten mit emelne ki? 

– A 12-es körzetben az elmúlt 
három évben a kerületi „átlag-
hoz” képest sokkal több fejlesz-
tés valósult meg, ezt el kell is-
merni, és köszönöm is mind-
azoknak, akiknek a munká-
ja ezt lehetővé tette. De egész 
Kőbánya is jól bizonyított az 
eltelt időszakban: én ezt első-
sorban annak tudom be, hogy 
a szűk ellenzéki többség és a 
kormánypárti polgármester 
által behatárolt nem nagyon 
szokványos felállás egészsé-
ges kompromisszumokat, ra-
cionális, a nagypolitikát sok 
esetben felülíró működést és 
döntési kényszereket produ-
kált. A 2023-as esztendő szűk 
esztendő lesz, és ez sajnos nem 
költői túlzás. A közösség ösz-
szefogásának, az egyéni vál-
lalásoknak ezért meghatáro-
zó szerepe lesz, minden képvi-
selőnek muszáj lesz mozgósí-
tani és összefogni körzetének 
lakóközös ségét.

2023-ban várható a Kőbánya alsó állomás külső felújítása 

„A test rabságát csak a lélek szabadsá-
gával lehet túlélni” – hangsúlyozta a 
Szovjetunióba hurcolt kényszermunká-
sok kőbányai emléktáblája előtt mon-
dott beszédében Radványi Gábor. Az al-
polgármester felidézte, hogy 1944-től a 
felszabadító/megszálló Vörös Hadsereg 
magyarok százezreit hurcolt el a Gulag-
ra. A kényszermunkatáborok létesíté-
sét Lenin kezdeményezte a bolsevikok 
1917-es hatalomra kerülése után, háló-
zattá pedig Sztálin fejlesztette. A sztá-
lini terror legdurvább időszakában két-
millió robotoló „építette a Szovjetuniót” 
a Gulagon.

Az elhurcolt magyarok között hadi-
foglyok, másként gondolkodók, reakci-
ósnak bélyegzett papok, lelkészek, osz-
tályidegennek minősített jómódú pa-
rasztok (kulákok), kispolgárnak kikiál-
tott önálló iparosmesterek éppúgy vol-
tak, mint magyarországi németek, aki-
ket a nácik által az emberiség ellen el-

követett vétkekért büntetett a 20. szá-
zad szovjet típusú totális rendszere.

„Egy nemzet történelmi sebeire az em-
lékezés jelenti a gyógyírt. Egy-egy ilyen 
évfordulón arról is érdemes megemlé-
kezni, hogy a rendszerváltozásnak kö-
szönhetően ma már a magyarok is szaba-
don emlékezhetnek a 20. század diktatú-
ráinak áldozataira” – emelte ki Radványi 
Gábor a kőbányai nemzetiségek képvise-
lőinek részvételével tartott megemléke-
zésen. Az emléktáblát a Kőbányai Önkor-
mányzat a kerületi nemzetiségi önkor-
mányzatokkal közösen állította 2014-ben 
az Állomás utcában, ahonnan annak ide-
jén „bevagonírozták” az elhurcoltakat. 
November 25-ét 2012-ben nyilvánította 
az Országgyűlés a Szovjetunióba hurcolt 
magyar politikai rabok és kényszermun-
kások emléknapjává. 1953-ban, Sztálin 
halálát követően ezen a napon tért haza 
a Szovjetunióból azon kevesek első cso-
portja, akik túlélték a Gulág borzalmait.

A kibővített és felújított Szervátiusz 
Általános Iskola, valamint a vadonat-
új Mocorgó Óvoda szomszédságában 
lévő Vaskő utcai játszóteret is korsze-
rűsítette idén a Kőbányai Önkormány-
zat. Lecserélték az elöregedett, elhaszná-
lódott játszóeszközöket, a gyermekek ta-
vasszal új mászóeszközt, hintát és rugós 
békát is használhatnak. Az aszfalt helyé-
re gumilapos burkolat, térkő és rendezett 
zöldfelület került. Praktikusabb elhelye-

zést kaptak a felnőtt fitneszeszközök, il-
letve akadálymentessé tették a játszótér 
bejáratát is. A játszóteret mostantól új ke-
rítés határolja, a zöldfelület minőségének 
megtartását pedig öntözőrendszer, míg a 
játszótér biztonságos használhatóságát 
napelemes világítás segíti. 

Korszerűbb közvilágítás a kerület több pontján
2022-ben is folytatta a közvilágítás kor-
szerűsítését a Kőbányai Önkormányzat. 
A beérkezett lakossági, rendőrségi és köz-
útkezelői igények alapján választották ki 
azokat a területeket, ahol idén munkála-
tokat végeztek. Így idén bővült az Óhegy 
parkban lévő futókör közvilágítása. A Kőér 
utcai oldalon telepítettek kilenc új oszlo-

pot, amelyeket korszerű LED-es fényfor-
rásokkal láttak el. Pótolták a Kékvirág 
park hiányzó közvilágítását is. A Balkán 
utcai oldalon a sétány belső oldala mellett 
telepítettek hét új oszlopot, korszerű LED-
es fényforrásokkal. 

Fontos tudni, hogy a közvilágítás korsze-
rűsítése a törvény szerint a Fővárosi Ön-

kormányzat hatásköre, a kerület azonban 
a lakosság biztonsága érdekében szüksé-
gesnek tartotta, hogy abban szerepet vál-
laljon. A munkák befejezését követően az 
új közvilágítási elemeket így átadták a Bu-
dapest Díszvilágítási Kft. részére, amely 
Budapest egész területén a köz- és díszvi-
lágítás üzemeltetéséről gondoskodik. 

A Gulag magyarországi 
áldozataira emlékeztek

Fotók: Közlekedési Múzeum

www.kobanya.hu    I    facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat    I    www.kobanyasport.hu

KŐBÁNYAI
JÉGVARÁZS ÉS

ÜGYESSÉGI VERSENYEK KORCSOLYÁVAL
ÉS KORCSOLYA NÉLKÜL

A RENDEZVÉNYEN VALÓ
RÉSZVÉTEL INGYENES!

IDŐPONT: 2023. JANUÁR 21. (SZOMBAT)
 15:00-20:00
HELYSZÍN: KŐBÁNYAI POLGÁRMESTER HIVATAL
 ELŐTTI JÉGPÁLYA
 (1102 BUDAPEST, SZENT LÁSZLÓ TÉR 29.)

HIRDETÉS

Megújult a Vaskő 
utcai játszótér
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Kálmán János kiállítása a Kőrösi sétányonKálmán János kiállítása a Kőrösi sétányon

Kőbányai képeslapokKőbányai képeslapok

Novemberben jelent meg a Jó-
zsef Attila-díjas költő, Győ-
ri László legújabb könyve a 
Magyar Napló gondozásában. 
A mintegy 650 oldalas gyűjte-
mény az 1968 óta megjelent ki-
lenc verseskötet anyagát tartal-
mazza. A szerző szinte „belak-
ta” az országot, mielőtt mint-
egy három évtizede Kőbányán, 
a Martinovics téren talált ott-
honra. Ha itt az ablakából kite-
kint, mint fogalmazott, végre te-
ret és embereket lát.

– Mikor kezdett el rímeket fa
ragni, és mikor került papírra 
az utolsó? Hogyan kell egyál
talán a versírásnak nekifogni?

– Egy Ninive című verset ír-
tam két hete, itt, a szomszéd 
szobában. Valami benyomás 
valahonnan származik, egy go-
molygó csillagkép keletkezik, 
de azokból csillagok kell hogy 
kiváljanak. A fiatalok érzelem-
ből írnak, engem most már in-
kább az értelem vezet, de az 
ember mindig képekben gon-
dolkodik.

Az első? Orosházán nőttem 
fel. Iskolásként a Pajtás újság-
ban hétről hétre olvastam Róka 
Rudi és barátainak kalandjait, 
mígnem azt gondoltam: ilyet én 
is tudok írni! Az első rímek bor-
zasztóak voltak, de valahogy 
túllendültem a dolgon, és a vég-
eredmény most itt látható.

– Sok helyen élt az ország
ban, viszonylag hosszú ideig. 
Mi volt a sok költözködés oka?

– Szegedre kellett volna egye-
temre mennem, én pedig nem 
akartam egy másik alföldi vá-
rosban egy poros utca helyett 
egy másik poros utcát látni. Éle-
tem legjobb húzása volt, hogy 
könyvtár szakot választottam, 
ami csak Pesten volt. Az ELTE-
n sok kezdő költővel kerültem 
barátságba, köztük volt Utassy 
József, Kiss Benedek, Oláh Já-
nos, Rózsa Endre, Mezey Kata-
lin. Beültünk a menzára, ebé-
deltünk, beszélgettünk. Még kö-
zös kötetünk is megjelent, Dar-
vas Józsefnek hála. De amikor 
elvégeztem az egyetemet, kicsit 
megcsömörlöttem attól, hogy 
mindig ott ülünk a Hungáriá-
ban meg a Rézkakasban, és ez 
az úgynevezett irodalmi élet. 
Elmentem hát könyvtárosnak 
vidékre. Kaposváron például 
elég sokat, hat évet töltöttem, 
de nem volt jó, négy évig versek 
sem születtek, nekem túl kis-
polgári volt.

Egyszer olvastam a Népsza-
badságban, hogy Tatabánya 
írókat és költőket szeretne le-
telepíteni. A megyei könyvtár-
ba kerültem. Az ifjúsági klubok 
ekkoriban a fénykorukat élték, 
és mindenki rajongott az iroda-
lomért. Aztán a második felesé-

gemmel végül itt kötöttünk ki 
Kőbányán, a Martinovics té-
ren. Érdekesség, hogy ebben 
a lakásban valaha Klauber 
bácsi, a sarki fűszeres la-
kott. Fia, György, újság-
író lett, a családnevét Kő-
bányaira változtatta. Az ő 
fia pedig, János, a Múlt és 
Jövő című jeles zsidó fo-
lyóirat főszer kesztője.

– A könyvtáros és a köl
tő mindig teljes békesség
ben megfért egymással?

– Nem okozott problémát. 
Közben volt azért egynéhány 
kitérő, például nyolc év a Köz-
ponti Sajtószolgálatnál. Ott ver-
seket szerkesztettem, a megyei 
lapokat láttuk el, ugyanis nem 
volt újság akkoriban, amely a 
hét végén ne közölt volna szép-
irodalmat. Az évtizedek alatt a 
kilenc verseskötet mellett négy 
prózai munkám is megjelent. 
Sokféle díjat kaptam, ismertek 
és elismertek. Végül a megala-
kuló 56-os intézetben lettem 
könyvtáros, ott egészen het-
venéves koromig dolgoztam, 
18 éven át.

– Milyen Kőbányán élni, és 
mitől lenne még inkább él
hető?

– Talán a polgári mentali-
tás lehetne erősebb. Elszomo-
rít, amikor embereket látok az 
utcán papucsban, melegítőben. 

A   m ú l t -
kor egy asz-
szony pong yolá-
ban szalad ki a panelból a 
kenyérboltba. Kulturált helyen 
ilyesmit nem tesznek. Nemrég 
a Fesztiválzenekar művészei 
koncerteztek a könyvtárban, és 
alig tízen voltak rá kíváncsiak. 
Hol voltak a tanárok, diákok, a 
helyi értelmiség?

– Mit gondol, elfogynak az új 
kötetének példányai? Egyálta
lán leszneke még költők, lesz
e még irodalom?

– Lesz, lesz, nem kell azért a 
vészharangot kongatni. Torló-

dik 
az idő, 

m i nd ig új 
d ol gok  j e l e n n e k 

meg, a fiatalok újra és újra sze-
relmesek lesznek. A könyv mint 
kézbe vehető tárgy viszont pia-
ci áru. Nemrég hosszú sorokat 
láttam az egyik raktár előtt, azt 
hittem, osztogatnak valamit. 
Kiderült, hogy az egyik könyv-
áruház raktára tartott kiárusí-
tást, és a fiatalok rávetették ma-
gukat. Ki tudja, ha az enyém is 
odakerül egyszer, fél áron vagy 
negyedáron akár az összeset el-
viszik.

A z  ada kozó müra i püspök, 
Szent Miklós az egyik legnép-
szerűbb szent a keresztény egy-
házban. Neve napján az önzet-
len jótékonykodást is ünnepel-
jük, ezért a szervezett véradás-
ra keresve sem kínálkozik al-
kalmasabb időpont.

Kőbányán ezúttal a Kerkovits 
Gyula Szakrendelő földszintjén 
élhettek a lehetőséggel a dono-
rok. Minden a szokásos rutin 
alapján zajlott: a Magyar Vö-
röskereszt munkatársai a le-
hetséges adományozókat akti-
vizálták, az Országos Vérellá-
tó pedig az előzetes szűrést és a 
vér levételét végezte.

A harmadik felet, a befoga-
dó Bajcsy-Zsilinszky Kórhá-
zat dr. Szabó Gergő képviselte, 
aki hangsúlyozta, hogy az in-
tézmény, mint a térség kiemelt 
egészségügyi központja, elkö-
telezett a vérellátás biztonsá-
gának fenntartásában. Sza-
bó doktor örömmel tapasztal-
ta, hogy a levételhez biztosí-
tott négy ágy folyamatosan fog-
lalt volt, és a donorok körülbe-
lül fele a kórházi dolgozók kö-
zül került ki. Sokan először ad-
tak vért, amiben közrejátszott 

az is, hogy a változó időbeosz-
tásuk miatt általában nehezeb-
ben jutnak el a véradási lehető-
ségekre.

Alkalom, jó helyszín és a ha-
tékony mozgósítás a véradás 
szer vezőinek szenthá rom-
sága – erősítette meg Juhász 
Katalin. A  Magyar Vöröske-
reszt munkatársaként szer-
te a kerületben szervez vér-
adást, több intéz-
mény és nagyvál-
la lat rendszeres 
pa r tnere ebben. 
Tapasztalata sze-
rint soka n va n-
nak, akik családi 
mintát követve je-
lentkeznek, vag y 
éppen betegségből 
felépülve, egy-egy 
műtét után lesz-
n e k  a d om á n y o -
zók. Szerinte sze-
rencsére a szűkös 
időkben sem lan-
kad a véradási kedv, viszont fo-
lyamatosan kell dolgozni azon, 
hogy a kilépők helyére újak ke-
rüljenek.

Kőváry Ildikó férjével karölt-
ve, nem sokkal négy óra után lé-

pett ki az ágyakat eltakaró pa-
ravánok mögül. „Szóltak, és le-
hetett jönni, akkor miért ne?” – 
válaszolta a firtató kérdésekre. 
Idén már másodszor adott vért, 
neki, mint egészségügyi dolgo-
zónak, nem nagyon kellett ma-

gyarázni, hogy miért fontos ez. 
Ráadásul édesanyját heteken 
belül műtik, ez is kiváló moti-
váció. Jól kell enni előtte, sokat 
inni, és nem lehet semmi baj. 
Sőt, a kétkedők aggodalmait a 
férje példájával szokta elosz-

latni, 
a ki minden 
e g y e s  v é r a d á s 
után frissebbnek, fittebbnek 
érzi magát. Aki nem hiszi, te-
gyen próbát, és így járjon utána!

„Lassan lépked, mély a hó, Si-
ess jobban, Télapó!” – szavalta a 
Kőrösi pódiumán a kis Alexand-
ra. Farkas Mónika Zoé, a Jani-
kovszky iskola tanulója egy sa-
ját mesével érkezett, amelyet 
maga szövegezett és adott elő 
egy világhálón látott rajzfilm 
alapján. A történet főhőse szán-
kót kapott a szüleitől ajándékba, 
és mindössze annyit kért a Mi-
kulástól, hogy csúszkálhasson 
vele: „És azta!, másnap mindent 
beborított a fehér hó.” A társa-
ik előtt verselő-mesélő kicsik a 
Roma Önkormányzat őszi kul-
turális fesztiválján kaptak díja-
kat, december 6-án pedig a kö-
zösség hagyományos Mikulás-
napi ünnepségén is megmutat-
ták, hogy mit tudnak.

A köszöntőben Mustó Géza 
Zoltán alpolgármester azt 
hangsúlyozta, a mobilte-
lefonokban elmerülő if-
júság számára még min-
dig izgalmas a puttonyos 
püspök „látogatása”, köz-
ben azonban az üzenet 
egyre fontosabb: az ada-
kozásról, a jóságról és a rá-
szorulók segítéséről szól.

A  kőbányai Roma Önkor-
mányzat már tíz éve tartja Mi-
kulás-ünnepét. Halász Géza el-
nök elmondta, hogy külön nép-
szokás nem jellemző a téli ün-
nepekre, hiszen a romák 800 
éve integrálódtak, zömében ró-
mai katolikusok, így természe-
tesen a közös kultúrkör hagyo-
mányait viszik tovább. A kará-
csony különösen nagy családi 
ünnep, ilyenkor mindenki ha-
zamegy a szülőhelyére, Halá-
széknál Hajdúszovátban példá-

ul harmincan is ülnek az asztal 
körül. A romák számára ugyan-
ilyen fontos az év végi ünnepek 
előszobájának számító Mikulás 
is. Az idei ünnepségre kétszáz 
csomag édességgel készültek, 
ha megmaradna néhány, azt a 
nyolcadik kerületi „hontalan”-
óvoda kicsinyei kapják meg, az 
adakozási lánc így méltó a jósá-
gos püspök emlékéhez.

Miközben a termet megtöltöt-
te a zsivaj, a babakocsikat pedig 
alig győzték kerülgetni az ér-
kezők, a színfalak mö-
gött izgalommal készült 
a Télapó szerepére La-
katos Bertalan. A  nagy 
szakállú szerepében idén 

debütált, de mint mondta, sok 
kedves emléket saját gyerekko-
rából nem nagyon tud felidéz-
ni, korán elvesztette édesany-
ját, árván nevelkedett. A szoká-
sos ki volt rossz és ki volt jó kér-
désre idén is érdemes volt de-
rűlátó hozzáállással válaszol-
ni. A jók oldalára mindeneset-
re méltán iratkoztak fel a Kroó 
György Zeneiskola tanárai és 
növendékei ezen az estén, akik 
zenés műsorral kedveskedtek a 
kicsiknek.

Mikulás-napi véradás

Nemzetiségek karácsonyi 
gálaműsora a Kőrösiben

Sok nyelven, 
egy hazában
Az ukrán gyermekek angyalka-
jelmezben énekeltek, a Falkafolk 
zenészei jóvoltából olyan hang-
szerek szólaltak meg, mint a gaj-
da és a gadulka, és kiderült az is, 
hogy miként hangzik görög nyel-
ven és hangszerelésben a nép-
szerű karácsonyi dal, a Jingle 
Bell. A  Kárpátaljáról érkezett 
Kedik Anna saját szerzeményeit 
énekelte ruszin és magyar nyel-
ven. Utána a roma önkormány-
zat jóvoltából a tévés tehetség-
kutatóból megismert Patai Anna 
lépett színpadra. Majd hirtelen 
váltással zengett a sváb sramli, 
harmonikán és rézfúvós hang-
szereken.

A fenti felsorolás csak néhány 
izgalmas szám, a teljesség igé-
nye nélkül, a kőbányai nemzeti-
ségek hagyományos ünnepi gá-
laműsorából. A  zenei műfajok 
széles tárháza a szokásosnál is 
gazdagabb volt idén. A meghitt 
karácsonyi pillanatokat előlege-
ző muzsika, a harsány, ritmusos 

népzene és a pop egyaránt műso-
ron szerepelt.

Radványi Gábor alpolgármes-
ter köszöntőjében arról beszélt, 
hogy tavaly ilyenkor a pandémia 
naponta százak életét követelte, 
idén pedig háborúságról, ársap-
kákról és szankciókról beszélünk. 
Az advent idején sokszor hangoz-
tatott hit, remény, öröm és szere-
tet ezért soha nem voltak ennyi-
re fontosak. A nehéz időkben a 
családok és a kisebb-nagyobb kö-
zösségek egymásba kapaszkodá-
sa segít, az apró célok kitűzése és 
megvalósítása az éltető erő.

A tizenegy elismert kőbányai 
nemzetiségi kisebbség egész év-
ben példát mutat összetartásból. 
Folklórestek, gyermekfoglalko-
zások és gasztronómiai prog-
ramok erősítik a közösségeket. 
A nyelvi és etnikai sokszínűség 
soha nem viszály forrása, a ha-
gyományos karácsonyi közös 
gálával is a békés együttélés üze-
netét erősítik.

Roma hagyományőrző 
Mikulás-ünnep

 Beszélgetés Győri László József Attila-díjas költővel 

Aki ha voltam

A fényképen a téglatörmelékből 
meredező hajdani polgári kaszi-
nó nagykapuja, üres keretében 
a felállványozott Szent László-
templom. Az időpont a hetvenes 
évek vége. A következő fotón a 
Lampart vállalat elhagyott épü-
lete napjainkban, a fakó homlok-
zaton tündöklő zománckép még 
a fénykort idézi. Egy másik soro-
zat az akkor még Patakynak hí-
vott kultúrpalota tereit mutat-
ja 1975-ből. A fekete-fehér felvé-
telek a modernista architektú-
rát ünneplik, a szemlélőt mégis 
megérinti az akkori idők érzése. 
A mobillal elkapott suhanó vil-
lamos ablakában pedig ismét a 
templom képe: helyek és hangu-
latok torlódnak egymásra az idő-
ben. Bontások és építések, a régi 
és az új Kőbánya arcélei érhetők 

tetten a Kőrösi sétányon kiállí-
tott tablókon. Az időutazásra pe-
dig Kálmán János képei visznek.

A később operatőri munkájá-
ról ismertté vált alkotó még di-
ákként, egy Smena 8-as géppel 
kezdte róni szülőhelyének tereit. 
Mint mondta, a kattintások nem 
helytörténeti munkák, az évtize-
dek alatt készült felvételek a lo-
kálpatrióta elkapott spontán pil-
lanatai, és csak a történelmi táv-
lat miatt váltak dokumentummá. 
A költözködések során így is sok 
kép elveszett, a fiókokat megtöl-
tik a negatívok, ma pedig a telefon 
chipjében várják a szabadulást.

„Ha az ember helyszínt keres, 
olyan fotókat készít, amelyekbe 
beleképzelhető a történet” – ol-
vasható a fotográfus egyik kísé-
rő szövegében. A kiállítás meg-

nyitóján, ahová eljött egy-két régi 
barát is, kiderült, hogy a fényké-
peket kísérő valódi történetek 
nem kevésbé izgalmasak. Példá-
ul az egykori bányagödör, mint 
ipari tájkép háttere – ide a sze-
relmét, későbbi feleségét vitte el 
a fotós, hogy egy főiskolás vizs-
gafilm környezetét megmutassa. 
A Bontás című sorozat, 1977-ből, 
a Kőrösi és Halom utca háztömb-
jének romjaiban tett séta emléke. 
„Akkor valami fájt, és azt le kel-
lett fényképezni, ezt tanultam a 
fényképészszakmunkás-képző-
ben” – kommentálta a felvétele-
ket szerző. Az üres házak szobá-
in és konyháin keresték Kálmán 
János és barátai az egykor ott la-
kók nyomait, és a fellelt levelek, 
fényképek nyomán született egy 
sok díjjal kitüntetett kisfilm is.

De hogy egy-egy 
kép mindenkiben 
más és más tör-
ténetet hoz elő, 
arra a régi jó ba-
rát, Takács József 
szolgál példával. 
A hog y az eg yik 
képen meglát ta 
tinédzser önma-
gát, feltűnt neki, 
hogy az akkori di-
vatta l szemben 
nem vállig ért a 
haja, hanem igen-
csak rövidre nyír-
ták. A  magyará-
zat erre az, hogy végzősként ösz-
szevesztek az osztályfőnökük-
kel, aki nem engedte az osztály-
tablót elkészíteni, így mindenki 
a fodrásszal tüntetett.

Hangulatok, emlékek és nosz-
talgia. A Kőrösi sétányon Kál-
mán János képeit szemlélve 
mindenki megtalálhatja saját 
Kőbányáját és saját történeteit.

„Verseink olyanok, amilyet megérdemlünk.
Aki tudja, hogy a versnek tétje van,
a téttel egyenlőn erős.”
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Szenvedéllyel végzik a munká-
jukat, csapatban gondolkodnak, 
fejlesztik a tudásukat, és a baj-
társak is mindig számíthatnak 
rájuk. Ilyenek a kőbányai tűzol-
tók, de a jók között is a legjobba-
kat évről évre külön is megjutal-
mazza a Kőbánya Tűzvédelmé-
ért Közalapítvány. 2022-ben a 
kiváló tűzoltói oklevelet és az eh-
hez tartozó pénzjutalmat Varga 
Attila Ferenc tűzoltó őrmester 
és Zsíros Attila tűzoltó főtörzs-
őrmester érdemelte ki. Az év tűz-
oltója Kardos Imre tűzoltó zász-
lós, szakaszparancsnok lett.

A megújuló Martinovics téri 
laktanyában az ünnepi állo-
mánygyűlésen D. Kovács Ró-
bert Antal polgármester adta át 
az okleveleket, aki szerint kerü-
leti polgárokként nem lehetünk 
eléggé hálásak azért, hogy min-
dig tudjuk: a tűzoltók mellettünk 
állnak, és ha baj van, akkor jön a 
segítség.

Az ünnepi asztalnál alkalom 
nyílt az idei fő díjazottat kicsit 
közelebbről is megismerni.

Kardos Imre egy kis somogyi 
faluban, Iharosberényben nőtt 
fel, erdésztechnikusnak tanult. 
Amikor 2006-ban Nagykani-

zsára az újságban kerestek ál-
lományt, még nem sikerült fel-
szerelnie, de a kósza ötletből el-
határozás lett: ha törik, ha sza-
kad, tűzoltó lesz. Két évvel ké-
sőbb, a budapesti felvételin, a 
400 jelentkezőből 32 kezdhet-
te el a tanfolyamot. Bekerült, az-
óta Kőbányán szolgál, itt él a csa-
ládjával.

Kardos Imre szerint a jó tűz-
oltó ismérve, hogy talpraesett, 

amikor felül a fecskendőre, már 
kigondolja, hogy miként oldja 
meg a feladatot, de azonnal vál-
toztat is, ha kell. Szó szerint élet-
be vágó a jó csapatmunka. Van-
nak nagyobb próbatételek, mint 
amilyen a Harmat utcai tűzeset 
volt, ahol 11 ember rekedt egy te-
tőteraszon, miközben alattuk ki-
csaptak a lángok, és a füstöt felé-
jük csavarta a szél. És vannak ki-
sebbek, mint a legutóbbi, amikor 

egy lakásból kellett egy asszonyt 
kiszabadítani úgy, hogy az ajtó 
is egyben maradjon. A hajtóerő 
mindig a segíteni akarás, ez az, 
ami a lelket felemeli, az élteti és 
tartja meg őt a pályán.

Ami pedig a munkafeltételeket 
illeti: már csak az utolsó simítá-
sok vannak hátra, és hamaro-
san laktanyaavatóra mehetnek 
a meghívók. Karas János Károly 
tűzoltó alezredes, X.  kerületi 

tűzoltóparancsnok el-
mondta, hogy15 cen-
timéteres szigetelést 
kapott az épület, a fű-
tést korszerűsítet-
ték, ezentúl helyisé-
genként lehet szabá-
lyozni a hőmérsék-
letet. Az elektromos 
rendszer is megújult. 
A vonulásból vissza-
térők komfortosabb 

körülmények között 
készülhetnek a követ-

kező feladatra.
A  szigetelés nyáron is 

segít, mérséklődik az iszo-
nyatos meleg, és az álta-
lunk biztosított légkondi-
cionálók is tovább bír-
ják majd – vitte tovább a 

szót Marksteinné Molnár Juli-
anna. A Kőbánya Tűzvédelmé-
ért Közalapítvány elnöke arról 
is beszámolt, hogy a Kőbányai 
Önkormányzat és a közalapít-
vány támogatásával folytatódik 
az önkéntes program. A bajtár-
sak négy helyiséget újítottak fel, 
és egy új illemhelyiség is létesült. 
Az anyagot, azaz a burkolatokat, 
a festékeket és a szerelvényeket 
az alapítvány fizette.

A földlabdás facsemete alig volt 
egy méter magas. Ha megered a 
Harmat Patika mögötti zöld te-
rületen, 20-25 méteresre is meg-
nőhet. Bár a mezei juhar a város-
tűrő fafajták közé tartozik, az 
első három évben rendszeresen 
kell gondozni és locsolni ahhoz, 
hogy megmaradjon. Ezt a felada-
tot a Szent László Ál-
talános Iskola vállal-
ta magára.

A kőbányai cseme-
te egy abból a har-
m i ncból ,  a melye -
ket a jubiláló Magyar 
Környezeti Nevelési 
Egyesület ültetett el 
a civil szervezethez 
va lamilyen módon 
kapcsolódó települé-
seken. Kőbánya ese-
tében a kapcsolódá-
si pont az volt, hogy 
az egyesületnek a ke-
rületben is van tag-
ja. „A szemléletformálást érde-
mes minél hamarabb elkezdeni, 
a környezeti nevelés jellemzően 
az óvodákban indul, bár az egye-
sület mostanában már bölcső-
dei dadusoknak is tart képzést” 
– mondta Tóthné Timár-Geng 
Csilla elnökségi tag.

A mezei juhar a 10 millió Fa 
nevű országos mozgalom révén 
került az egyesület egyik tag-
jához, általa pedig Kőbányára. 
A csemete szakszerű elülteté-
sét a Magyar Gyula Kertészeti 
Technikum és Szakképző iskola 
diákjai végezték el.

Karácsonyi beszélgetés Benkóczy Péter evangélikus lelkésszelKarácsonyi beszélgetés Benkóczy Péter evangélikus lelkésszel

„Emberek 
is lehetnek 
angyalok 
Isten 
követeiként”

„Az emberi szív megnyitásának időszaka”
„Mit jelent az advent szó?” – tet-
te fel a kérdést Szilágyi-Sándor 
András. „Várakozást” – érkezett 
több oldalról is a válasz, amelyet 
a református lelkésznek ki kel-
lett igazítania. A latin ’advenio’ 
igéből származó advent ugyan-
is – szó szerinti értelemben – el-
jövetelt jelent. Az ember felelős-
sége, hogy meghallja-e, hogy ész-
reveszi-e Krisztus eljövetelét, 
mondta Szilágyi-Sándor András 
a Szent László téri betlehemnél 
tartott beszédében a második 
gyertya meggyújtásakor.

A lelkész beszéde alapjául egy 
ismert újszövetségi szakaszt vá-
lasztott a Jelenések könyvéből. 
Ez a szakasz úgy kezdődik, hogy 
„Íme, az ajtó előtt állok, és zör-
getek”. Az advent örömhíre az, 
hogy Krisztus be akar lépni az 
életünkbe, de ehhez a második 
lépést nekünk kell megtennünk, 
nekünk kell kinyitnunk az ajtót, 
hiszen annak zárja belül van, 

hangsúlyozta a lelkész, aki hoz-
zátette, hogy az advent az embe-
ri szív megnyitásának időszaka.

A  hagyományos betlehemet 
idén is a Nagycsaládosok Kőbá-
nyai Szent László Egyesülete ál-
lította. És ahogy korábban, úgy 
idén advent idején is befogad-
hatja a jászolban fekvő kis Jé-
zust egy-egy család egy-egy éj-
szakára. 

– A karácsonyi ünnepkör min-
den lelkész, pap számára 
„nagyüzem”. Marad-e ideje el-
csendesedni, várakozni? 
– Muszáj időt szentelnem rá, kü-
lönben elfásulnék karácsony-
ra. Egymást követik a közössé-
gi összejöveteleink, ha minden 
egyes alkalommal „elpukkanta-
nék egy lufit”, üresen érkeznék a 
karácsonyra. 

– Az advent nem arról szól, 
hogy négy héten, de legalább 
négy vasárnapon át „lufikat 
pukkantunk”?

– Jeruzsálemben, Salamon 
templomában termek és kapuk 
során át vezetett az út a Szentek 
szentjébe, ahol a frigyládát őriz-
ték, benne a tízparancsolat két 
kőtáblájával. A Szentek szent-
jébe ugyan csak a főpapnak volt 
bejárása, de ő sem toppanhatott 
oda csak úgy be. Adventkor a 
lelkünkben megnyitunk egy ka-
put, amelyet fokozatosan tárunk 
ki karácsonyra. Ehhez minden 
nap foglalkozni kell a lelkünk-
kel. Persze nem voltam mindig 
ilyen tudatos, fiatal lelkészként 
advent első vasárnapjától vízke-

resztig, az ünnepkör végéig „pö-
rögtem”. 

– A betlehem, amelyből a 
Szent László téren is áll egy, 
valláspedagógiai eszköz vagy 
a várakozás állomása?

– Mindkettő. A lányommal, 
amíg kisebb volt, minden nap 
elsétáltunk a valóságosnak ható, 
tehát nem meseszerű betlehem-
hez. Ilyenkor azt tettük, amit a 
pásztorok és a napkeleti bölcsek 
Jézus születésekor. Elmentek 
arra a helyre, ahova Isten vezet-
te őket. 

– A gyermekek számára van-
e még szakralitása a kará-
csonynak, vagy az ünnep tel-
jesen elvilágiasodott?  

– Az ajándékozás szokásában 
benne rejlik a szakralitás, de 
nem magától értetődően. A fel-
nőttek feladata összekapcsolni a 
fa alá kerülő ajándékot Jézussal. 
Nekünk kell elmagyaráznunk, 
hogy az első karácsonyi ajándék 
Jézus volt, akiben Isten önma-
gát adta oda az egész emberiség-
nek. Ennek befogadására a gyer-
mekekben megvan a nyitottság, 
hiszen – épp az ajándékozás mi-

att – a születésnapjuk után a ka-
rácsonyt tartják a nagybetűs ün-
nepnek.

– A karácsony tehát a szere-
tet kifejezésének ünnepe? 

– Pontosítanék, az Isten tes-
tet öltött szeretetének ünnepe. 
„Mert úgy szerette Isten a vi-
lágot, hogy egyszülött fiát adta, 
hogy aki hisz őbenne, el ne vesz-
szen, hanem örök élete legyen” 
– írja evangéliumában János 
apostol.

– Az ön családjában ki hozta 
az ajándékot, a Jézuska vagy 
az angyal?

– Az angyal – teológiai és pe-
dagógiai értelemben is. Jézus 
maga az ajándék, az angyal pedig 
Isten követe, aki az evangélium, 
vagyis az ajándékozás örömhírét 
közli az emberrel a Biblia szerint. 
Isten pedig nem csak angyalo-
kat, embereket is választhat kül-
döttnek. Így a gyermek úgy nő 
fel, hogy anya és apa voltak az 

angyalok, ők készítették elő Is-
ten követeiként a karácsonyt. 

– 2022 karácsonyát a szom-
szédos Ukrajnában – jelképe-
sen fogalmazva – ezrek töltik 
világítás és fűtés nélkül „istál-
lóban”, a valóságot megfogal-
mazva pedig lövészárokban. 
Hogy éli meg a gyülekezet az 
újabb válságot? 

– A covid rémálom volt a mi 
közösségünk számára is, hiszen 
a járványveszély időszakában 
mi is csak virtuálisan, az online 
térben találkozhattunk egymás-
sal. Az akkori szorongásaink tel-
jes feldolgozására nem jutott idő, 
mert jött a háború. Számos szo-
rongó beszélgetésen vagyok túl. 

– Mi okozza most a szoron-
gást?

– A létbizonytalanság. Med-
dig tudjuk fizetni a rezsiszámlá-
kat, lesz-e elég gáz vagy villany, 
a gyermekeinknek, unokáinknak 
marad-e tiszta víz, vagy addigra 

feléljük a Föld természeti erőfor-
rásait? Eközben egyre nagyobb 
„hírzajban” élünk, a közösségi 
médiából és a hagyományos mé-
diából naponta érkeznek valós 
vagy valótlan, de mindenképpen 
a bizonytalanságot erősítő infor-
mációk. 

– Mit mond a szorongóknak?
– A  karácsony örömhírét. 

Az ember szorongásait, haláltól 
való félelmét mindig is felerő-
sítették a téli napfordulót meg-
előző hosszú, sötét esték. A ró-
maiak a szaturnália ünnepével 
oldották szorongásaikat, azt hir-
detve, hogy előbb-utóbb a fény 
győzedelmeskedik a sötétség fe-
lett. Jézus születésével a fény az 
idők végezetéig győzedelmeske-
dett a sötétség felett. Ahogy Já-
nos apostol fogalmaz, az Ige, a 
karácsonykor testté lett Ige „az 
igazi világosság, amely megvi-
lágosít minden embert: ő jött el 
a világba”. 

Jubileumi csemete KERT ÉS BALKON

Ka rác sony e lőtt 
mindig fellángol a 
vita, hogy élő vagy 
műfenyő legyen-e 
a lakásban. Ha élő, 
akkor vágott vagy 
földlabdás? Min-
denki védi az állás-
pontját, és a meg-
szokott sémák sze-
rint dönt. Jelen írás 
nem kíván igaz-
ságot tenni, inkább csak ta-
náccsal szolgál, amennyiben 
nem műanyagból készült 
fánk lesz.

A legfőbb indok, hogy ki-
vágják a fenyőerdőket, alap-
jaiban tévedés. A karácsony-
fa-termelők ebből élnek, ül-
tetvényeket hoznak létre, 
amelyek kifutási ideje 6-10-
12 év, fenyőfajtától függően. 
Újra és újra telepítik az ültet-
vényeket, mondhatjuk, apá-
ról fiúra száll a termesztés. 
Magyarországon főleg Zala 
megyében van nagy hagyo-
mánya a karácsonyfa-ter-
mesztésnek. Az országban 
megközelítőleg tízezer em-
ber megélhetését biztosítja 
ez a foglalkozás.

Napjaink karácsonyfapia-
cán főleg a nordmann fenyő 
az uralkodó. Vásárolhatunk 
még lucfenyőt, feketefenyőt, 
jegenyefenyőt is. A fákat no-
vember végén, december 
elején termelik ki. Ezután ke-
rülnek az árusokhoz, akik jel-

lemzően decem-
ber elejétől szent-
estéig árusítják. 
Láthatjuk, mire be-
kerül a fa a lakás-
ba, közel egy hó-
napja már kivág-
ták. Amikor meg-
vesszük a vágott 
fenyőnket, az utol-
só pillanatig tart-
suk hideg helyen, 

így a lakásba kerülve lassab-
ban kezd hullani a levele. Ne 
tegyük túl közel a hőforrások-
hoz, mert minél hűvösebb he-
lyen tartjuk, annál tovább 
lesz szép a fa.

Ha földlabdás fenyő mel-
lett döntünk, akkor tulajdon-
képpen egy kertészeti mód-
szerrel kitermelt növényt ve-
szünk, ami a szó szoros értel-
mében élőlény. A kinti hideg-
ből ne tegyük egyből a meleg 
lakásba, fokozatosan szok-
tassuk a meleg szobához. 
A fenyőnk ekkor több vizet 
párologtat, hiszen meleget 
érez, ezért naponta öntözzük. 
Az ünnepek elmúltával ne te-
gyük ki hirtelen a hidegbe, 
szintén fokozatosan hűtsük 
vissza a növényt, és vonjuk 
meg a gyakori öntözést. A fa-
gyok elmúltával azonnal ül-
tessük ki a tervezett helyére!  

 Hajnal Sándor,  a 
Magyar Gyula Kertészeti 

Szakgimnázium és 
Szakközépiskola igazgatója

A karácsonyfákról

Hamarosan befejeződik a laktanya és a múzeum felújításaHamarosan befejeződik a laktanya és a múzeum felújítása

Kardos Imre Kardos Imre 
az év tűzoltójaaz év tűzoltója

Varga Attila Ferenc tűzoltó őrmester (balra), Marksteinné 
Molnár Julianna, a Kőbánya Tűzvédelméért Közalapítvány 
elnöke és Zsíros Attila tűzoltó főtörzsőrmester

Kardos Imre tűzoltó zászlós, 
az év tűzoltója



JANUÁR
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Újév

Fruzsina

2
Ábel

3
Genovéva
Benjámin

4
Titusz
Leona

5
Simon

6
Boldizsár

7
Attila

Ramóna

8
Gyöngyvér

Keve

9
Marcell

10
Melánia

11
Ágota

12
Ernő

Tatjána

13
Veronika

14
Bódog

15
Lóránt
Loránd

16
Gusztáv

17
Antal

Antónia

18
Piroska

19
Sára

Márió

20
Fábián

Sebestyén

21
Ágnes

22
Vince
Artúr

23
Zelma

Rajmund

24
Timót
Xénia

25
Pál

26
Vanda
Paula

27
Angelika

28
Károly
Karola

29
Adél

30
Martina
Gerda

31
Marcella

SZEPTEMBER
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Egyed
Egon

2
Rebeka
Dorina

3
Hilda

4
Rozália

Ida

5
Viktor
Lőrinc

6
Zakariás

7
Regina

8
Mária

Adrienn

9
Ádám

10
Nikolett
Hunor

11
Teodóra

Igor

12
Mária

13
Kornél

Ludovika

14
Szeréna
Roxána

15
Enikő

Melitta

16
Edit

Ciprián

17
Zsófia

18
Diána

19
Vilhelmina

Vilma

20
Friderika

21
Máté

Mirella

22
Móric

23
Tekla

Líviusz

24
Gellért

Mercédesz

25
Eufrozina

Kende

26
Jusztina

27
Adalbert

28
Vencel

29
Mihály

30
Jeromos

NOVEMBER
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Mindenszentek

Marianna

2
Achilles
Tóbiás

3
Győző
Bálint

4
Károly

5
Imre

6
Lénárd

7
Rezső

Csenger

8
Zsombor

Gotfrid

9
Tivadar

10
Réka

Virginia

11
Márton
Nimród

12
Jónás

Renátó

13
Szilvia

Szaniszló

14
Alíz

Szidónia

15
Albert
Lipót

16
Ödön

Edmond

17
Hortenzia

Gergő

18
Jenő

19
Erzsébet

Zsóka, Liza

20
Jolán

Bódog

21
Olivér

22
Cecília

Filemon

23
Kelemen

Klementina

24
Emma
Virág

25
Katalin

Liza

26
Virág

Lénárd

27
Virgil

Virgínia

28
Stefánia

29
Taksony

Ilma

30
András
AndorMÁRCIUS

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Albin
Lea

2
Lujza

Henriett

3
Kornélia
Frigyes

4
Kázmér
Lúciusz

5
Adorján
Adrián

6
Leonóra

Inez

7
Tamás

8
Zoltán

9
Franciska

Fanni

10
Ildikó
Emil

11
Szilárd

Konstantin

12
Gergely

Maximilián

13
Krisztián

Ajtony

14
Matild

Paulina

15
1848-as

forradalom

Kristóf

16
Henrietta
Herbert

17
Gertrúd

Patrik

18
Sándor

Ede

19
József
Bánk

20
Klaudia
Hubert

21
Benedek

Bence

22
Beáta
Izolda

23
Emőke

24
Gábor
Karina

25
Irén
Írisz

26
Emánuel

27
Hajnalka

Lídia

28
Gedeon
Johanna

29
Auguszta

30
Zalán

31
Árpád

AUGUSZTUS
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Boglárka

Alfonz

2
Lehel
Özséb

3
Hermina

Lídia

4
Domonkos

Dominik

5
Krisztina
Dominika

6
Berta

Bettina

7
Ibolya

8
László

Eszmeralda

9
Emőd

10
Lőrinc
Csilla

11
Zuzsanna

Tiborc

12
Klára
Diána

13
Ipoly

Vitália

14
Marcell
Özséb

15
Mária

16
Ábrahám

Rókus

17
Jácint
Réka

18
Ilona

19
Huba
Emília

20
Államalapítás

ünnepe

István, Vajk

21
Sámuel
Hajna

22
Menyhért

Mirjam

23
Bence
Fülöp

24
Bertalan

Alíz

25
Lajos

Patrícia

26
Izsó

Natália

27
Gáspár
Cézár

28
Ágoston

Mózes

29
Beatrix

Erna

30
Rózsa
Félix

31
Erika

Benjámin

ÁPRILIS
V KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

 1
Hugó
Agád

2
Áron 

Tünde

3
Buda

Richárd

4
Izidor

Kerény

5
Vince

6
Vilmos
Bíborka

7
Nagypéntek

Herman

8
Dénes

9
Húsvét
Erhard

10
Húsvét

Zsolt

11
Leó

Szaniszló

12
Gyula

13
Ida

14
Tibor

15
Anasztázia

16
Csongor

17
Rudolf

18
Andrea

19
Emma

20
Tivadar

21
Konrád

22
Csilla

Noémi

23
Béla

24
György

25
Márk

Ányos

26
Ervin
Aida

27
Zita

Mariann

28
Valéria

29
Péter

30
Katalin

Kitti

JÚLIUS
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Tihamér

Annamária

2
Ottó

3
Kornél
Soma

4
Ulrik

5
Emese
Sarolta

6
Csaba

7
Apollónia

Cirill

8
Ellák

9
Lukrécia

10
Amália

11
Nóra

Lili

12
Izabella
Dalma

13
Jenő

14
Örs

Stella

15
Henrik
Roland

16
Valter

17
Endre

Elek, Lotti

18
Frigyes

19
Emília

20
Illés

Margaréta

21
Dániel

Daniella

22
Magdolna

23
Lenke

Brigitta

24
Kinga
Kincső

25
Kristóf
Jakab

26
Anna
Anikó

27
Olga

Liliána

28
Szabolcs

Ince

29
Márta
Flóra

30
Judit
Xénia

31
Oszkár
Ignác

DECEMBER
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

 1
Elza

Natália

2
Melinda
Vivien

3
Ferenc
Olívia

4
Borbála
Barbara

5
Vilma
Sebő

6
Miklós

Csinszka

7
Ambrus

Ambrózia

8
Mária

Emőke

9
Natália
Valéria

10
Judit
Lívia

11
Árpád

12
Gabriella
Franciska

13
Luca
Otília

14
Szilárda

15
Valér
Detre

16
Etelka
Aletta

17
Lázár

Olimpia

18
Auguszta
Töhötöm

19
Viola

Anasztáz

20
Teofil

21
Tamás

22
Zénó

Flórián

23
Viktória

24
Ádám

Éva

25
Karácsony

Eugénia

26
Karácsony

István

27
János

Teodor

28
Kamilla

29
Tamás
Tamara

30
Dávid
Hunor

31
Szilveszter

Donáta

FEBRUÁR
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Ignác

Brigitta

2
Karolina

Aida

3
Balázs
Oszkár

4
Csenge
Ráhel

5
Ágota
Ingrid

6
Dorottya

Dóra

7
Tódor

Rómeó

8
Aranka

Jeromos

9
Abigél

Alex

10
Elvira

11
Bertold

Marietta

12
Lívia
Lídia

13
Ella

Linda

14
Bálint

Valentin

15
Kolos

Georgina

16
Julianna

Lilla

17
Donát

18
Bernadett

Konrád

19
Zsuzsanna

Eliza

20
Aladár
Álmos

21
Eleonóra

22
Gerzson

23
Alfréd
Mirtill

24
Mátyás

25
Géza
Cézár

26
Edina

27
Ákos
Bátor

28
Elemér

JÚNIUS
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Tünde

Paulina

2
Kármen

Anita

3
Klotild

4
Bulcsú
Kerény

5
Fatime

6
Norbert, Cintia

7
Róbert

8
Medárd
Helga

9
Félix 

Annamária

10
Margit
Gréta

11
Barnabás

12
Villő

Orfeusz

13
Antal
Anett

14
Vazul

15
Jolán

Vid

16
Jusztin

17
Laura
Alida

18
Arnold

Levente

19
Gyárfás

20
Rafael

21
Alajos
Leila

22
Paulina

23
Zoltán

24
Iván

25
Vilmos

26
János

Pál

27
László

28
Levente

Irén

29
Péter

Pál

30
Pál

OKTÓBER
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
Malvin

2
Petra

3
Helga

4
Ferenc

5
Aurél

6
Brúnó
Renáta

7
Amália

8
Koppány

Etelka

9
Dénes
Lora

10
Gedeon

Bendegúz

11
Brigitta

Gitta

12
Miksa
Rezső

13
Kálmán

Ede

14
Helén
Lívia

15
Teréz

16
Gál

Hedvig

17
Hedvig
Rudolf

18
Lukács
Ambrus

19
Nándor

Ferdinánd

20
Vendel

21
Orsolya

Klementina

22
Előd

Korinna

23
1956-os

forradalom

Gyöngyi

24
Salamon
Herold

25
Blanka
Bianka

26
Dömötör

Albin

27
Szabina

Antonietta

28
Simon

Szimonetta

29
Nárcisz

30
Alfonz

Stefánia

31
Farkas
Cseke

2023  

MÁJUS
HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

1
A munka
ünnepe

Fülöp, Jakab

2
Zsigmond

Atanáz

3
Tímea
Irma

4
Mónika
Flórián

5
György

Gotthárd

6
Ivett
Frida

7
Gizella

Gusztáv

8
Mihály
Győző

9
Gergely
Alberta

10
Ármin
Pálma

11
Ferenc
Fábiusz

12
Pongrác

13
Szervác

Imola

14
Bonifác
Gyöngyi

15
Zsófia
Szonja

16
Botond
Mózes

17
Paszkál
Ditmár

18
Erik

Alexandra

19
Ivó

Milán

20
Bernát
Felícia

21
Konstantin

22
Júlia
Rita

23
Dezső
Renáta

24
Eszter
Eliza

25
Orbán

26
Fülöp
Evelin

27
Hella

Pelbárt

28
Pünkösd

Emil, Csanád

29
Pünkösd
Magdolna

30
Janka

Zsanett

31
Angéla

Petronella
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Rácz György rögtön az előadás 
elején zárójelbe tette képlete-
sen a történelemtankönyvek 
közkeletű magyarázatát az első 
oklevélbe foglalt Árpád-kori 
törvénykönyv, az Aranybulla 
kiadásának okáról. Az iskolá-
ban a Magyar Nemzeti Levél-
tár tudományos fő-
igazgató-helyettese 
is azt tanulta, hogy 
II. Andrásra a né-
hai bátyjához, Imre 
királyhoz hű bárók 
(a  leg főbb á llami 
tisztségeket betöl-
tő nagybirtokosok) 
és az uralkodónak 
katonai szolgálat-
tal tartozó szabad 
királyi kisbirtoko-
sok, a szerviensek (a későbbi 
köznemesek) alkalmi szövetsé-
ge kényszerítette rá a kiváltsá-
gaikat rögzítő oklevelet. Ez az 
elmélet a Horthy-korszak ne-
ves történészétől, Hóman Bá-
linttól ered, ám az új kutatások 
alapján nehezen egyeztethető 
össze az Aranybulla szövegé-

vel, vagyis II. András szándé-
kaival.

Rácz György is hivatkozott 
Zsoldos Attila akadémikusra, 
aki szerint a helyzet pont for-
dított volt, az Aranybullával a 
király úgy talált politikai meg-
oldást egy polgárháborús idő-

sza k lezá rá sá ra , 
hogy közben az is-
p á n o k  r o v á s á r a 
megerősítette sa-
ját központi hatal-
mát. Ez a megköze-
lítés új értelmezést 
ad a bulla sokat em-
legetett ellenállási 
záradéknak, hiszen 
ha a törvénykönyv 
II. András elképze-
léseit tükrözte, ak-

kor a benne foglaltak betartásá-
ra a király különösebb kockázat 
nélkül vállalhatott garanciát. 
(Az ellenállási záradék az egy-
házi elitet és a [fő]nemességet 
feljogosította arra, hogy ellent-
mondjanak az uralkodónak, ha 
megítélésük szerint későbbi in-
tézkedései sértenék az Arany-

bulla rendelke-
zéseit.)

Na g y  L a-
jost követő-
en a magyar 
királyoknak 
egészen Má-
ria Teréziá-
ig szokásukká 
vált az Arany-
bulla megerősíté-
se. Előfordult ugyan, 
hogy egy-egy cikkelyt a 
maguk érdekei szerint módo-
sítottak a törvénykönyvben, az 
ellenállási záradékot azonban 
egyikük sem törölte. Ezért jog-
gal feltételezhető, hogy abban 
ők sem látták saját hatalmuk 
korlátozásának veszélyét. Az el-
lenállási záradék a Habsburg-
uralom idején aztán „önállóso-
dott”, és a magyar függetlensé-
gi törekvések általános érvényű 
jogalapjává „nőtte ki” magát.

A záradékhoz hasonló „ideo-
lógiai karriert” futott be az az 
elgondolás is, amely szerint az 
Aranybulla mintájául az angol 
alkotmányos fejlődés hasonló 

jelentőségű 
törvény-
könyve, az 
1215-ben 
kiadott 
Magna 

Charta Li-
bertatum 

(MCL) szol-
gált. Csakhogy 

a két szabadság-
levél között szöveg-

tani egyezés nem mutatható ki. 
Az egyházjog, a római jog és az 
Aranybulla között viszont van 
kapcsolat, ami nem meglepő. 
II. András idején a magyar jog-
tudósok már Európa legjobb 
egyetemein tanultak, és hazaté-
résük után ápolták nemzetközi 
kapcsolatrendszerüket. Egykori 
egyetemi társaikkal véleményt 
cseréltek, vagy tanácsot kértek 
tőlük a bonyolult helyzetek jogi 
rendezéséhez. Ha nincs az utó-
kor, az Aranybulla szövege nem 
maradt volna fenn.

Bár II. András törvényköny-
véről hét aranypecsétes – in-

nen az Aranybulla elnevezés – 
oklevél készült, az összes ere-
deti példánynak nyoma veszett. 
Szerencsére Nagy Lajos – az 
örökösödési cikkely kivételével 
– megerősítette, azaz beemelte 
saját törvényei közé az Arany-
bulla rendelkezéseit. A Lajos-
féle bulla eredeti példányai kö-
zül több is túlélte az elmúlt szá-
zadokat, így az Aranybulla ki-
adásának 800. évfordulóján is 
megismerhetjük a magyar al-
kotmányos rend egyik megha-
tározó középkori jogforrását. 
Sőt, az Országgyűlési Múzeum-
ban a bulla rekonstruált hason-
mását is megtekinthetjük. En-
nek másolatát a Levéltár az em-
lékév alkalmából díszkiadásban 
jelentette meg. Az „ősbemuta-
tót” Kőbányán rendezték, s mi-
vel Rácz György közvetlenül az 
előadás előtt kapta meg a nyom-
dától a díszdobozt, így annak 
tartalmát ő is a Szent László ki-
rály Alapítvány és a Helytörté-
neti Gyűjtemény közös rendez-
vényén tekintette meg először.

Decemberi rejtvényünk megfejtésében Juhász Gyula verssorait olvashatják. 
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Töltse ki az ábrá-
kat 1-től 9-ig terje-
dő egész számokkal 
úgy, hogy az összes 
sorban, oszlopban 
minden szám csak 
egyszer szerepeljen.

Tájékoztatjuk a Tisztelt Szülőket, hogy a Kőbányán (állandó) 
lakóhellyel rendelkező, 2012. január 1. és 2012. december 31. 
között született gyermekek számára a meningococcus baktérium 
által okozott fertőző agyhártyagyulladás és szepszis elleni négy-
komponensű (A, C, W-135, Y) védőoltás a Kőbányai Önkormány-
zat támogatásának köszönhetően ingyenesen igényelhető. 
Bővebb információval, valamint a védőoltással kapcsolatban felmerülő bármilyen kérdés 
esetén a Kőbányai Önkormányzat Polgármesteri Hivatalában készséggel állunk rendel- 
kezésükre telefonon a +36 1 433 8332-es számon.

Kérjük, hogy részvételi szándékukat szíveskedjenek jelezni a jelentkezési lap kitöltésével 2023. 
január 1-jétől február 15-éig a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Humánszolgáltatási Főosztály felé.

A jelentkezési lap elérhető a www.kobanya.hu honlapon az Ügyintézés/Nyomtatványok/

Védőoltások menüpont alatt, valamint beszerezhető a Polgármesteri Hivatal Ügyfélközpontjának 
(1102 Budapest, Állomás u. 26.) előterében. 

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

VÉDŐOLTÁSSAL
A FERTŐZŐ
AGYHÁRTYA-
GYULLADÁS
ÉS SZEPSZIS
ELLEN
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Karácsonyfadísz kávékapszu-
lából, CD-lemezből, régi könyv-
lapokból; fonalból font adven-
ti koszorú, parafa dugóból alko-
tott mesefigurák, kavicsra fes-
tett állatfigurák, kézzel mártott 
gyertyák, kézzel formált mézes-
kalácsok és kézzel festett Mi-
kulás-zsákok. Gyermekekkel és 
szülőkkel telt meg advent máso-
dik szombatján az aula a Kőrö-
si Kulturális Központban, amely 
a Magyar Környezeti Nevelési 
Egyesülettel közösen rendezett 
ökokarácsonyt.

A különböző állomásokon hul-
ladékok újrahasznosításával ké-
szültek ünnepi díszek vagy aján-
dékok, nemegyszer apukák se-
gédletével. A civil szervezet visz-
szatérő vendégnek mondható, 
2021-ben kezdődött az együtt-
működés a Kőrösivel. Az egye-
sület úgy került Kőbányára, 
hogy az egyik tag helyi pedagó-
gus, magyarázta könyvjelzőké-
szítés közben Labanc Györgyi 
óvodapedagógus, közoktatási 
szakértő.

„Hittel és empátiával figyelni 
a világra, ez a környezeti neve-
lés lényege” – hangsúlyozta La-
banc Györgyi, akitől azt is meg-
tudtuk, hogy az 1970-es évekig 
ez a magyar pedagógiai gyakor-

latból hiányzott. Az, hogy akkor 
része lett az óvodai, iskolai min-
dennapoknak, önmagában nem 
tette könnyebbé a szemléletfor-
málást, a rossz szokások, berög-
ződések megváltoztatásához 
idő kellett. Ma már egyszerűbb 
a dolguk, a fenntarthatóság – 
cselekvésre késztető elvként – 

része a köz-
beszédnek, ráadásul jobb hívó-
szó is, mint a környezeti nevelés.

A mikor felvetettük, hog y 
2022-ben nem sokkal tartunk 
előrébb, mint ötven éve a nagy-
szüleink, egy tanulságos példát 
mondott. A vidéki asszonyok ki-
mosták, majd eltették a Kádár-
korszak egyik „gyűlölt terméké-

nek”, a zacskós tejnek a csoma-
golását, hogy abból a téli estéken 
bevásárlószatyrot vagy lábtörlőt 
fonjanak. Nem tudták elviselni 
a tudatot, hogy ki kell dobniuk 
valamit, még úgy sem, hogy az a 
valami műanyag, és nem termé-
szetes anyag volt.

A mai gyermekeket nemcsak 
arra kell megtanítani, hogy a 

hulladék érték, de arra is, hogy 
ne féljenek az őket körülvevő 
természettől, inkább ismerjék 
azt meg, mert vigyázni csak így 
fognak rá – tette hozzá Labanc 
Györgyi. Az általa vezetett ala-
pítvány ökofalut tart fenn és er-
dei iskolát is működtet a Tata 
melletti Agostyánban. Az erdei 
iskolába érkező diákok az első 
napon általában nem mernek le-
ülni a fűbe – jegyezte meg a köz-
oktatási szakértő.

Az  ökokarácsonyra a Kőrö-
si bevonta a környékbeli isko-
lákat is – mondta a Kulturális 
Központ vezetője. Győrffy Lász-
ló kiemelte, hogy minden alkal-
mat, így az adventet is megra-
gadják arra, hogy a környezet-
tudatos gondolkodással meg-
ismertessék a kőbányai gyer-
mekeket.

Egy Árpád-házi uralkodó politikai rehabilitációja 

Aranybulla 
újragondolva

Hulladékból ünnepi ajándék

„Zöld karácsony”
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Két „leg” a névadója a Kőbányai Bring
Aréna egyenes szakaszainak. Egyikük a 
legsikeresebb magyar női pályakerékpá
ros, Szabolcsi Szilvia, a sydneyi olimpia 
5. helyezettje. Másikuk pedig egy „cím
zetes olimpiai bajnok”, Somogyi Miklós, 
aki 1984ben megnyerte a Los Angeles
i olimpia bojkottja miatt a szovjet blokk 
országainak „vigasztalásul” rendezett 
Barátság játékokon a pályapontversenyt. 
És még mindig „legek”: a Sportliget 
szomszédságában álló velodrom első és 
rögtön nemzetközi sprintversenye után 
a leggyorsabb magyar, Szalontay Sándor, 

a Kőbánya Cycling Team klasszisa nya
kába került az aranyérem. Bár az 5 fokos 
hidegben nem ment 10 másodperc alatti 
200 métert, mint kedvezőbb hőmérsék
leti viszonyok között egy korábbi edzé
sen, 10,44 másodperces idejével így is ő 
volt a leggyorsabb a mezőnyben, amely
ben cseh U23as Európabajnokkal és 
korosztályos világbajnoki ezüstérmes
sel, valamint többszörös cseh, illetve ro
mán bajnokkal mérkőzött. Izgalmas per
ceket hozott a pályakerékpározás legfia
talabb száma, az egyéni mezőnyverseny 
(scratch) is, a 30 körös futamot Drijver 

Bertold nyerte, akinek csapata, az Epro
nex Cycling Team 2023ban már a pro
fik mezőnyében versenyez.

Kőbánya polgármestere nem kis büsz
keséggel jegyezte meg köszöntőjében, 
hogy – a Szent Lászlótemplom tornya 
és a Száva utcai adótorony után – a ke
rület újabb „leggel” gazdagodott. A kőbá
nyai velodrom ugyanis a magyar kerék
pársport történetének első fedett pálya
kerékpáros sportlétesítménye.

Nem fedett aréna eddig is volt, a rész
ben Hajós Alfréd által tervezett Millená
ris Velodromot – mint a neve is mutatja 
– 1896ban, a millennium évében adták 
át. Olyan velodrom azonban azóta sem 
épült, amelyben a hazai versenyzők – a 
kinti mínuszoktól függetlenül – zavarta
lanul edzhetnek ősztől tavaszig, és nem 
kell nekik több száz kilométert utazniuk 
azért, hogy „fedél legyen a fejük felett”. 
Mivel az Európabajnokság megrende
zésére is alkalmas pálya elbontható, a 
kőbányai kerékpáros versenysportot 
szervező és az arénát üzemeltető Eisen
krammer Károly eredetileg több buda
pesti csarnokot is megszemlélt lehetsé
ges helyszínként. De egyik sem volt ideá

lis választás, a Kőbányai Torna Club bá
zisa viszont adta magát, így végül ott 
épült fel – önkormányzati telken és ön
kormányzati együttműködéssel – az 
alumíniumvázas, magyar gyártmányú 
sátorszerkezet és a fából készült, német 
gyártmányú pálya. A küzdőtéren, vagy
is a pályaszerkezet által közrefogott bel
ső területen oktatópályát alakítanak ki, 
ahol a BringaSuli Programban kőbányai 
diákokat és pedagógusokat is tanítanak 
majd a biztonságos kerékpározásra.

Magyarország első fedett velodrom
ja több mint 800 millió forintba került, 
és a Magyar Kerékpáros Szövetség, va
lamint az állam közös finanszírozásá
ban épült fel. Az avatóünnepségen a kor
mányzati forrás előteremtéséért a sport
ág valamennyi képviselője köszönetet 
mondott a Miniszterelnökség Kőbá
nyán élő államtitkárának, Révész Mári
usznak. A Kőbányai BringAréna átadá
sán a díszvendég a kerékpársport egyik 
legendája, az ír Stephen Roche volt, aki 
1987ben a legfontosabb országúti kör
versenyek (Grand Tour) közül kettőt is 
megnyert, a Tour de Franceot, illetve a 
Giro d’Italiát, és még világbajnok is lett. 

Felavatták Magyarország Felavatták Magyarország 
első fedett velodromjátelső fedett velodromját

Új fejezet a kőbányai Új fejezet a kőbányai 
„legek könyvében”„legek könyvében”
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Kétautónyi ajándékot vittek a Kőbánya 
Sport Club úszószakosztályának képvi
selői az Egyesített Bölcsődéknek, a ru
hás zsákok, a játékokat, szaloncukrot tar
talmazó szatyrok megtöltöttek egy hosz
szú asztalt. Az adományból nemcsak böl
csisek kaptak, hanem óvodások is, aminek 
egyszerű oka van. Kőbánya mind a hét böl
csődéje egyegy óvodával közös épületben 
található, így gyakori, hogy ugyanabban a 
családban a nagyobb testvér vagy testvérek 
már ovisok – mondja az Egyesített Bölcső
dék vezetője. A KSC felajánlását nem „pa
pír, hanem tapasztalati alapon” osztották 
szét a rászorulók között, ha úgy tetszik, a 
döntés szubjektív volt, amire kézenfekvő 
magyarázatot adott Göncziné Sárvári Gab
riella. A kisgyermekgondozók, az óvodape
dagógusok, a dadusok és az intézményve
zetők személyesen ismernek minden csalá
dot a bölcsődékben, illetve az érintett óvo
dákban, ezért hozták meg ők a döntést.

„A hivatalos papírokban nem mindig lát
szik a valóság, van olyan család, amely bár 
jogosult lenne rá, nem kér önkormányza
ti vagy állami támogatást” – tette hozzá 
az Egyesített Bölcsődék vezetője. Általá

nosságban a hozzájuk járó családok ötöde 
tekinthető rászorulónak, de érzékelhetők 
területi különbségek: a Pongráctelepen, il
letve az Újhegyi lakótelep bizonyos része
in az arány magasabb. A mostani válsá
gos időszak hatását a bölcsődékben egye
lőre nem érzékelik, nem nőtt a rászorulók 
száma, ugyanakkor felkészültek a helyzet 
romlására.

A KSC zárt Facebookcsoportban hirdet
te meg a gyűjtést, az eredmény a szakosz
tály vezetését is meglepte – mondta Turi
Varga Zsuzsanna. Ez volt az első jótékony
sági akciójuk, amelynek sikerét látva, biz
tosak a folytatásban.

Akiknek nemcsak 
sportolni, adni is öröm
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